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Découvrez le diagnostic actualisé de l’observatoire Le Havre Ensemble, qui a pour 
objectif de suivre chaque année l’évolution du Havre et de ses grands quartiers.
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INTRODUCTION
Le diagnostic actualisé de l’observatoire Le Havre Ensemble a pour objectif 
de suivre chaque année l’évolution du Havre et de ses grands quartiers. 
Il permet de mesurer les effets des actions mises en place dans le cadre du 
Projet d’innovation sociale « Le Havre Ensemble ».

Il se présente sous la forme d’un ensemble d’indicateurs choisis par la Ville du 
Havre pour illustrer le plus précisément possible les évolutions aux échelles 
communale et infracommunale. Ces indicateurs sont regroupés en quatorze 
thèmes qui concernent la démographie, les structures familiales, les grands 
groupes d’âge (enfants, jeunes, personnes âgées), l’égalité femmes-hommes, 
le logement, la formation et l’emploi, la santé, la pauvreté et la solidarité ainsi 
que la vie associative. 

Les données sont issues de différentes sources  : Insee (RP, CNAM, DGFIP-
Cnaf-Cnav-CCMSA...), CAF de Seine-Maritime, CARSAT Normandie, Conseil 
départemental de Seine-Maritime, Délégation départementale aux droits 
des femmes et à l’égalité femmes-hommes de Seine-Maritime, UTAS Seine-
Maritime, MDPH Seine-Maritime, Groupe Hospitalier du Havre, CPAM de 
Seine-Maritime, ORS-CREAI Normandie, Pôle Emploi, URSSAF Normandie, 
Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral, Académie de Normandie, Université 
Le Havre Normandie, Préfecture de Seine-Maritime, Communauté urbaine Le 
Havre Seine Métropole et Ville du Havre.

Le diagnostic est actualisé chaque année par l’AURH. Les résultats sont mis 
en perspective avec une ou plusieurs années de comparaison. Par ailleurs, les 
chiffres de la commune du Havre sont mis au regard des échelles régionale et 
nationale.  

Les cinq grands quartiers du Havre présentés dans cet observatoire sont 
reconstitués statistiquement grâce aux IRIS de l’Insee (Îlots Regroupés pour 
l’Information Statistique), qui constituent la plus petite entité géographique 
de diffusion des données. Ces grands quartiers correspondent globalement 
aux cinq grands territoires d’adjoints au maire dans leur découpage 
géographique de 2020 : Centre-Ville/Centre Ancien, Nord-Centre, Nord-
Ouest, Nord-Est et Quartiers Sud.

Voir la carte des grands quartiers du Havre en page 81
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La population totale du Havre en vigueur au 1er janvier 2024 
est de 167 838 habitants. Au recensement de la population 
2020 (données les plus récentes disponibles pour disposer 
d’un détail statistique), la population municipale était de 
165 830 habitants, soit 11 429 personnes de moins qu’en 
2009. Si le solde naturel est positif, il ne permet pas de com-
penser la baisse de population liée au déficit migratoire. 

Le nombre d’habitants accuse une baisse régulière depuis 
près de 40 ans. Sur la période récente, ce recul connait une 
accélération : -4  % entre 2014 et 2020, contre -2,5  % entre 
2009 et 2014. 

À l’échelle infracommunale, tous les grands quartiers 
connaissent une baisse de leur population sur la dernière 
décennie. Nord-Est enregistre la plus forte baisse, avec un 
recul de 10,5  % de sa population, soit 4  925 habitants de 
moins qu’en 2009. 

2020  2014 2009
évolution 2009-2020

nb %

Le Havre 165 830 172 807 177 259 -11 429 -6,4

Normandie 3 325 522 3 335 645 3 303 822 +21 700 +0,7

France métro. 65 269 154 64 027 958 62 465 709 +2 803 445 +4,5

2020 2014 2009
Évolution 2009-2020

Nb %

Centre-Ville /Centre Ancien  51 751  54 287  55 558 -3 807 -6,9

Nord-Est  41 967  44 519  46 892 -4 925 -10,5

Nord-Centre  27 592  28 250  28 704 -1 112 -3,9

Nord-Ouest  29 003  30 111  30 248 -1 245 -4,1

Quartiers Sud  15 454  15 587  15 775 -321 -2,0

Nombre d’habitaNts et évolutioNévolutioN de la populatioN 1982 – 2020 (graphique eN base 100 eN 1982)

graNds quartiers : Nombre d’habitaNts et évolutioN

Source : Insee RP

Source : Insee RP

Source : Insee RP
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Le Havre se caractérise par une population un peu plus 
jeune, avec une présence légèrement plus importante 
des 16-25 ans qu’en moyenne régionale et de France 
métropolitaine.  

Toutefois, entre 2009 et 2020, toutes les classes d’âge 
enregistrent une baisse de population, à l’exception 
des plus de 65 ans. La diminution est particulièrement 
importante pour les 16-25 ans (-16,7 %), mais aussi les 40-
54 ans (-15 %) et les moins de 3 ans (-14,5 %), à un rythme 
nettement plus rapide qu’en moyenne nationale. Dans le 
même temps, le nombre de personnes âgées progresse, en 

particulier pour les 65-79 ans (+15 %), moins vite toutefois 
qu’en moyenne. Ainsi les plus de 65 ans représentent 
20,3 % de la population du Havre en 2020, contre 16,9 % 
en 2009. 

D’importantes disparités concernant la structure par âge 
perdurent entre les différents quartiers du Havre. Centre-
Ville  /  Centre  Ancien se démarque par une population 
plus âgée, avec 24  % de personnes de plus de 65 ans. 
Les Quartiers Sud comptent quant à eux la plus forte 
proportion de moins de 26 ans (39  %) et le plus faible 
pourcentage de plus de 65 ans (13 %). 

le havre : structure par âge de la populatioN eN 1999 et 2020 le havre : évolutioN de la structure par âge et âge moyeN

UN VIEILLISSEMENT DE LA POPULATION
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Le Havre Normandie France métro.

2020 (Nb) 2020 (%) 2014 (%) 2009 (%) Évol. 2009-
2020 (Nb)

Évol. 2009-
2020 (%) 2020 (%) Évol. 2009-

2020 (%) 2020 (%) Évol. 2009-
2020 (%)

< 3 ans 6 045 3,6 4,0 4,0 -1 029 -14,5 3,1 -15,6 3,2 -9,1

3-5 ans 6 056 3,7 3,8 3,7 -517 -7,9 3,4 -9,2 3,5 -2,0

6-10 ans 10 044 6,1 6,0 6,1 -759 -7,0 6,1 -2,8 6,1 +3,3

11-15 ans 9 836 5,9 5,9 6,0 -781 -7,4 6,3 +1,2 6,1 +7,0

16-25 ans 22 055 13,3 14,1 14,9 -4 417 -16,7 11,3 -7,8 11,6 -2,5

26-39 ans 29 078 17,5 17,5 17,8 -2 474 -7,8 15,9 -7,2 17,0 -2,7

40-54 ans 28 908 17,4 18,3 19,2 -5 098 -15,0 19,0 -7,2 19,5 -1,0

55-64 ans 20 091 12,1 12,4 11,4 -111 -0,5 13,3 +5,7 12,6 +6,8

65-79 ans 22 826 13,8 11,8 11,2 +2 976 +15,0 15,1 +28,7 14,2 +27,7

> 80 ans 10 890 6,6 6,1 5,7 +777 +7,7 6,6 +23,6 6,2 +23,5

Ensemble 165 830 100,0 100,0 100,0 -11 429 -6,4 100,0 +0,7 100,0 +4,5

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2020 Évolution 
2009-20 

(%)

2020 Évolution 
2009-20 

(%)

2020 Évolution 
2009-20 

(%)

2020 Évolution 
2009-20 

(%)

2020 Évolution 
2009-20 

(%)Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

< 3 ans 1 304 2,5 -33,7 1 760 4,2 -11,8 1 154 4,2 -3,0 1 092 3,8 -2,3 711 4,6 -13,7

3-5 ans 1 252 2,4 -20,3 1 813 4,3 -6,4 1 177 4,3 +1,3 1 056 3,7 -2,8 761 4,9 -1,9

6-10 ans 2 144 4,1 -8,9 2 968 7,1 -11,0 1 996 7,2 +3,9 1 779 6,2 -4,1 1165 7,5 -9,9

11-15 ans 2 255 4,4 -5,2 2 810 6,7 -10,3 1 884 6,8 -6,0 1 857 6,4 -7,9 1017 6,6 -6,3

16-25 ans 8 236 15,9 -14,6 5 137 12,2 -24,8 3 335 12,1 -14,3 2 904 10,0 -20,5 2379 15,4 -1,6

26-39 ans 9 486 18,3 -15,7 7 266 17,3 -8,5 4 402 16,0 -3,8 4 574 15,8 -4,3 3347 21,7 +11,1

40-54 ans 8 649 16,7 -8,4 7 257 17,3 -21,6 4 808 17,4 -12,2 5 595 19,4 -16,8 2500 16,2 -18,2

55-64 ans 5 876 11,4 -3,9 5 245 12,5 +5,3 3 475 12,6 -6,1 3 925 13,6 +1,7 1560 10,1 +6,1

65-79 ans 7 925 15,3 +21,5 5 404 12,9 +4,0 3 837 13,9 +14,9 4 265 14,8 +21,3 1321 8,6 +3,7

> 80 ans 4 607 8,9 +7,0 2 324 5,5 +1,2 1 522 5,5 +6,5 1 867 6,5 +19,3 668 4,3 +28,1

Ensemble 51 733 100,0 -6,9 41 985 100,0 -10,5 27 589 100,0 -3,8 28 912 100,0 -4,2 15 426 100,0 -1,9

évolutioN de la structure par âge

graNds quartiers : évolutioN de la structure par âge

Source : Insee RP

Source : Insee RP
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graNds-quartiers : structure par âge de la populatioN eN 2020 

Source : Insee RP
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Si les tendances démographiques récentes se poursuivaient, 
l’Insee estime que la population du Havre s’établirait a un 
peu plus de 146 000 habitants en 2040. Le nombre de rési-
dents reculerait de 11,9 % , soit près de 20 000 personnes de 
moins en 20 ans. 

Cette décroissance démographique serait due à un solde 
naturel (différence entre les naissances et les décès) quasi 
neutre, qui ne parviendrait pas à compenser le déficit migra-
toire (davantage de sortants que d’entrants sur le territoire), 
maintenu constant dans ce scénario. Le solde naturel décroît 
en effet entre 2009 et 2020, en lien avec le vieillissement de 
la population et une faible natalité observée à l’échelle natio-
nale. 

Toutes les catégories d’âge verraient leur population dimi-
nuer, à l’exception des plus de 75 ans. La baisse serait un peu 
moins importante pour les 15-34 ans et pour les 65-74 ans. 
La population de ces derniers serait en très légère baisse d’ici 
2030, puis reculerait plus fortement durant la décennie sui-
vante. 

Le territoire connaîtrait donc un vieillissement de sa popu-
lation, en raison de l’avancée en âge des générations du 
baby-boom et des gains d’espérance de vie. Les 75-84 ans 
enregistreraient une forte hausse d’ici 2030 (+ 30,2 %), qui se 
reporterait sur la décennie suivante parmi les plus de 85 ans 
(+ 39,7 %). 

D’ICI 2040, UNE BAISSE PROGRESSIVE DE LA 
POPULATION

2020 2030 2040 Évolution 2020-2040 Évolution 2020-2030 Évolution 2030-2040

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

< 15 ans  29 878    18,0    25 620    16,5    23 730    16,2   -6 150 -20,6 -42 60 -14,3 -1 890 -7,4

15-24 ans  21 972    13,2    22 600    14,6    19 260    13,2   -2 710 -12,3 +630 +2,9 -3 340 -14,8

25-34 ans  21 204    12,8    18 100    11,7    18 600    12,7   -2 610 -12,3 -3 110 -14,6 +500 +2,7

35-44 ans  19 244    11,6    16 550    10,7    15 370    10,5   -3 870 -20,1 -2 700 -14,0 -1 170 -7,1

45-54 ans  19 724    11,9    17 980    11,6    15 890    10,9   -3 830 -19,4 -1 740 -8,8 -2 090 -11,6

55-64 ans  20 092    12,1    17 480    11,3    15 990    10,9   -4 100 -20,4 -2 620 -13,0 -1 490 -8,5

65-74 ans  17 217    10,4    17 010    11,0    15 510    10,6   -1 710 -9,9 -210 -1,2 -1 500 -8,8

75-84 ans  10 649    6,4    13 870    9,0    13 710    9,4   +3 060 +28,7 +3 220 +30,2 -160 -1,2

> 85 ans  5 851    3,5    5 730    3,7    8 010    5,5   +2 160 +36,8 -120 -2,0 +2 280 +39,7

Ensemble  165 830    100,0    154 920    100,0    146 070    100,0   -19 760 -11,9 -10 910 -6,6 -8 850 -5,7

le havre : populatioN eN 2020 et évolutioN projetée 2030-2040 seloN le scéNario ceNtral

Sources : Insee RP 2020, Omphale 2022

Méthode : les projections de population sont calculées à partir des tendances (naissances, décès, migrations) observées au recensement 2018.

NB : les projections ne peuvent s’assimiler à des prévisions. Elles illustrent simplement comment la population évoluerait à l’avenir si les hypothèses démographiques étaient vérifiées.

Pour plus de précisions, voir la méthodologie en annexes. 
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En 2020, Le Havre compte près de 81 400 ménages. La 
commune se caractérise par une plus forte proportion de 
personne seule qu’en moyenne en Normandie et en France 
métropolitaine. Ce type de ménage est en effet plus fréquent 
en milieu urbain dense. 37 % d’entre eux sont des seniors 
(plus de 65 ans) et 11 % sont de jeunes étudiants ou actifs (15-
25 ans). Les familles monoparentales sont également un peu 
plus représentées au Havre. 

Par rapport à 2009, le nombre de ménages du Havre baisse 
très légèrement (-0,2 %, soit -169 ménages), tandis qu’il 
progresse au sein de la région et en France métropolitaine. 
Ceci s’explique notamment par une baisse des couples avec 
enfant(s) (-16,9 %), à un rythme bien supérieur à la moyenne 
régionale et nationale, et des couples sans enfant (-10,2 %) 
alors qu’ils progressent en moyenne. À l’inverse, les familles 
monoparentales et les personnes seules progressent, moins 
vite toutefois qu’en moyenne. 

À l’échelle infracommunale, on observe également une 
augmentation des personnes seules, quel que soit le 
quartier. Elles sont très fréquentes dans le quartier Centre-
Ville / Centre Ancien, où elles représentent près de 6 ménages 
sur 10. Le poids de ces ménages est également important 
dans les Quartiers Sud et s’est considérablement renforcé, 
passant de 38 % des ménages en 2009 à 48,6 % en 2020.  

La part des familles monoparentales a également progressé 
dans tous les quartiers, à l’exception des Quartiers Sud. 
À l’inverse, les couples (sans ou avec enfants) sont moins 
présents qu’en 2009. 

UNE PROGRESSION DES PERSONNES SEULES 
ET DES FAMILLES MONOPARENTALES

 
Le Havre Normandie France métropolitaine

2020 (Nb) 2020 (%) 2014 (%) 2009 (%) Evol. 2009-
2020 (%) 2020 (%) Evol. 2009-

2020 (%) 2020 (%) Evol. 2009-
2020 (%)

Ensemble  81 373   100 100 100 -0,2 100 +7,1 100,0 +9,6
Ménage d'une personne  37 795   46,4 42,6 41,1 +12,7 37,0 +22,2 37,6 +22,0
Couple sans enfant  17 087   21,0 22,2 23,3 -10,2 28,3 +4,6 26,2 +5,8

Couple avec enfant(s)  15 252   18,7 21,4 22,5 -16,9 24,4 -8,7 24,8 -2,5
Famille monoparentale  10 019   12,3 11,7 11,0 +11,3 9,0 +19,7 9,6 +23,0
Autres (sans famille)  1 218   1,5 2,0 2,0 -24,8 1,4 -27,2 1,8 -24,9

méNages suivaNt leur compositioN

Source : Insee RP

le havre : compositioN des méNages 
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Source : Insee RP 



Observatoire société [Le Havre Ensemble 2023]

 [1
4]

 
Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2020
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

Ensemble  30 179   100,0 100  19 039   100,0 100  11 867   100,0 100  12 969   100,0 100  7 289   100,0 100,0

Une personne  17 534   58,1 54,1  7 645   40,2 33,7  4 499   37,9 33,5  4 560   35,2 30,1  3 545   48,6 38,0

Couple sans enfant  5 872   19,5 21,3  4 057   21,3 24,5  2 556   21,5 24  3 514   27,1 28,4  1 083   14,9 18,1

Couple avec enfant(s)  3 554   11,8 14  4 147   21,8 27,5  2 893   24,4 27,6  3 300   25,4 30,3  1 356   18,6 23,2

Famille monoparentale  2 638   8,7 8,3  2 944   15,5 12,6  1 801   15,2 12,9  1 472   11,4 9,7  1 159   15,9 18,6

Autre (sans famille)  581   1,9 2,3  246   1,3 1,7  119   1,0 1,9  123   0,9 1,6  146   2,0 2,2

graNds quartiers : évolutioN de la compositioN des méNages 

graNds-quartiers : compositioN des méNages eN 2020 

Source : Insee RP

Source : Insee RP 
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Parmi les ménages du Havre, un peu plus de la moitié sont 
des familles (au moins 2 personnes). Près de la moitié d’entre 
elles sont sans enfant (46,2 %), dans des proportions toutefois 
un peu moins importantes qu’en moyenne. À l’inverse, les 
familles avec un seul enfant (23,6  %) ainsi que les familles 
nombreuses (3 enfants et plus : 11,1  %) sont un peu plus 
fréquentes. 

Par rapport à 2009, le nombre de familles a diminué au Havre 
de 8,8 % (-4 092 familles). Quel que soit le nombre d’enfants, 
tous les types de familles voient leur population baisser. 

À l’échelle des grands quartiers, Centre-Ville / Centre Ancien 
se distingue par une proportion de familles sans enfant 

nettement plus élevée, en lien avec la structure par âge 
vieillissante de la population. Durant la dernière décennie, la 
part des familles sans enfant progresse dans les quartiers du 
Havre, à l’exception de Nord-Centre.  

À l’image de la structure générale de la population 
communale, les allocataires de la CAF sont au Havre plus 
souvent des personnes seules (55,4 %, contre moins d’un sur 
deux en moyenne) et des familles monoparentales (18,1  %, 
contre environ 15 % en moyenne). Le nombre d’allocataires 
est quasi stable sur la dernière année (+0,4  %). Les couples 
avec ou sans enfant(s) enregistrent une légère baisse, tandis 
que les allocataires isolés progressent. 

UNE DIMINUTION DU NOMBRE DE FAMILLES, 
QUEL QUE SOIT LE NOMBRE D’ENFANTS

 
Le Havre Normandie France métropolitaine

2020 (Nb) 2020 (%) 2014 (%) 2009 (%)
Évol. 2009-

2020 (%) 2020 (%)
Évol. 2009-

2020 (%) 2020 (%)
Évol. 2009-

2020 (%)

Ensemble 42 501 100 100 100 -8,8 100,0 +0,7 100,0 +4,5

Aucun enfant 19 646 46,2 45,5 45,5 -7,4 51,4 +5,7 49,6 +7,7

1 enfant 10 019 23,6 24,3 23,9 -10,1 20,5 -3,3 21,8 +2,0

2 enfants 8 134 19,1 19,7 19,3 -9,6 19,4 -2,4 19,7 +2,2

3 enfants 3 294 7,8 7,6 8,0 -11,3 6,6 -9,8 6,7 -2,2

> 4 enfants 1 407 3,3 3,0 3,3 -7,5 2,0 -7,4 2,3 +4,2

les familles suivaNt le Nombre d’eNfaNts âgés de moiNs de 25 aNs 

 
Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2020 
(Nb)

2020
(%)

2009
(%)

2020 
(Nb)

2020
(%)

2009
(%)

2020 
(Nb)

2020
(%)

2009
(%)

2020 
(Nb)

2020
(%)

2009
(%)

2020 
(Nb)

2020
(%)

2009
(%)

Ensemble  12 086 100 100  11 214 100 100  7 275 100 100  8 303 100 100  3 609 100 100
Aucun enfant  6 450 53,4 52,5  4 840 43,2 42,7  3 086 42,4 43,6  3 949 47,6 45,4  1 316 36,5 34,5

1 enfant  2 919 24,2 24,5  2 658 23,7 23,2  1 679 23,1 23,4  1 813 21,8 23,4  945 26,2 26,9
2 enfants  1 998 16,5 16,6  2 218 19,8 19,7  1 375 18,9 19,3  1 770 21,3 21,5  769 21,3 22,6

3 enfants  578 4,8 5,3  959 8,5 9,9  754 10,4 9,1  615 7,4 7,4  389 10,8 10

> 4 enfants  141 1,2 1,2  539 4,8 4,4  381 5,2 4,7  155 1,9 2,3  191 5,3 6,1

graNds quartiers : les familles suivaNt le Nombre d’eNfaNts âgés de moiNs de 25 aNs 

Source : Insee RP 

Source : Insee RP 
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graNds quartiers : les familles suivaNt le Nombre d’eNfaNts de moiNs de 25 aNs eN 2020

répartitioN des foyers allocataires de la caf seloN le type de famille au 31 décembre

Source : CAF 76

Source : Insee RP 

Le Havre Seine-Maritime
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Couple avec 
enfant(s)

Famille mono-
parentale

Couple avec 
enfant(s)

Fam. mono-
parentale

Couple avec 
enfant(s)

Fam. mono-
parentale

Couple avec 
enfant(s)

Fam. mono-
parentale

Nb % Nb % % % % % % %

1 enfant  1 500 27,3  1 008 34,6 32,3 35,4 28,8 38,4 33,7 39,2

2 enfants  2 156 39,3  965 33,2 36,1 32,6 44,8 33,5 41,2 33,4

3 enfants  1 145 20,9  560 19,2 19,7 18,6 18,3 17,5 17,2 17,1
4 enfants et plus  686 12,5  377 13,0 12,0 13,4 8,1 10,5 7,9 10,3

effectifs des allocataires caf de foyers avec eNfaNt(s) de moiNs de 6 aNs

Source : CAF Seine-Maritime, fichiers consolidés FR6

 

Le Havre Seine-Maritime France métropolitaine
2022 2021 Évolution 2022-2021 2022 Évol. 2021-

2022
2022 Évol. 2021-

2022
Nb % % Nb % % % % %

Allocataires isolés  26 429   55,4 54,9 +369 +1,4 47,7 +1,8 46,6 +1,6
Couples sans enfant  2 338   4,9 5,0 -34 -1,4 5,2 -0,4 4,5 -0,3

Couples avec enfant(s)  10 177   21,3 21,8 -156 -1,5 31,3 -1,3 33,7 -1,1
Familles monoparentales  8 627   18,1 18,1 +15 +0,2 15,5 +0,7 15,0 +0,9
Statut inconnu  117   0,2 0,2 -1 -0,8 0,3 -0,2 0,2 +0,8

Ensemble  47 688   100,0 100,0 +193 +0,4 100,0 +0,5 100,0 +0,5
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La petite enfance [aurh.fr]

L a  p e t i t e
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Le nombre d’enfants du Havre âgés de moins de 3 ans 
a fortement diminué par rapport à 2009 (-14,5  %), en 
lien avec un recul du nombre de naissances et un solde 
migratoire déficitaire chez les ménages en âge d’avoir 
des enfants. Les 3-5 ans enregistrent également une forte 
baisse, mais qui reste de moindre importance (-7,9 %). 

Le nombre d’enfants de moins de 6 ans recule plus 
rapidement au Havre qu’en moyenne nationale. Cette 
baisse reste toutefois en deçà de celle observée à l’échelle 
régionale. 

À l’échelle des grands quartiers, la baisse du nombre 
d’enfants de moins de 6 ans est particulièrement marquée 
au sein de Centre-Ville / Centre Ancien. Les Quartiers Sud 
et Nord-Est sont quant à eux surtout concernés par un 
important recul du nombre d’enfants de moins de 3 ans. À 
l’inverse, Nord-Centre connait une légère progression des 
3-5 ans. 

 
Moins de 3 ans  3-5 ans Évolution des 

naissances 
2010-2022 (%)2020 2014 2009 Évolution 

2009-20 (%) 2020 2014 2009 Évolution 
2009-20 (%)

Le Havre  6 045    6 929    7 074   -14,5  6 055    6 538    6 573   -7,9 -34,2

Normandie  101 502    114 785    120 235   -15,6  111 786    122 673    123 171   -9,2 -18,7

France métro.  2 079 464    2 257 217    2 287 953   -9,1  2 252 114    2 351 587    2 297 842   -2,0 -14,4

 Centre- Ville / 
Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Moins de 3 ans

2020  1 304    1 760    1 154    1 092    711   

2014  1 699    2 080    1 231    1 131    786   

2009  1 967    1 995    1 189    1 118    824   

Évolution 2009-2020 (%) -33,7 -11,8 -3,0 -2,3 -13,7

3-5 ans

2020  1 252    1 813    1 177    1 056    761   

2014  1 510    1 887    1 187    1 274    680   

2009  1 572    1 937    1 162    1 086    775   

Évolution 2009-2020 (%) -20,3 -6,4 +1,3 -2,8 -1,9

évolutioN de la populatioN âgée de moiNs de 6 aNs

graNds quartiers : évolutioN de la populatioN âgée de moiNs de 6 aNs 

Sources : Insee RP et statistiques de l’état civil 

Source : Insee RP

UN RECUL DU NOMBRE D’ENFANTS DE MOINS  
DE 6 ANS
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Année Le Havre

2010 2 603

2011 2 578

2012 2 630

2013 2 508

2014 2 392

2015 2 462

2016 2 306

2017 2 217

2018 2 159

2019 2 198

2020 2 082

2021 2 017

2022 1 714

évolutioN du Nombre de NaissaNces 2010-2022 - graphique eN base 100 eN 2010

Source : Insee - Etat Civil
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L’égalité entre les hommes et les femmes [aurh.fr]

En 2020, 87  379 habitants du Havre sont des femmes, 
soit 53 % de la population. Les femmes sont un peu plus 
présentes que les hommes notamment en raison du 
vieillissement de la population. Elles sont en effet plus 
nombreuses au-delà de 60 ans, en lien avec une espérance 
de vie plus longue. 

Par rapport à 2009, le nombre de femmes recule au Havre 
de 6,9 % (- 6 474 femmes), soit un peu plus vite que pour 
les hommes (-  5,9  %). Le nombre de jeunes femmes de 
moins de 25 ans recule plus rapidement. Dans le même 
temps, le nombre de femmes progresse parmi les plus de 

60-74 ans (+ 19 %, +2 414 femmes) et les plus de 90 ans 
(+  61,5  %, +  681 femmes), mais moins rapidement que 
pour les hommes (respectivement + 22,2 % et + 70,4 %). 

À l’échelle des grands quartiers, Centre-Ville / Centre Ancien 
se caractérise par une plus forte proportion de seniors, en 
particulier parmi les femmes : 35 % d’entre elles ont plus de 
60 ans, contre 25 % des hommes du même âge. Les Quartiers 
Sud se distinguent à l’inverse par une population plus jeune, 
notamment chez les hommes : 40 % ont moins de 26 ans,  
38 % pour les femmes. 

53 % DES HABITANTS SONT DES FEMMES

Nombre d’habitaNts seloN le sexe et âge

 

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

< 16 ans  3 412   12,4  3 544   14,7  4 481   20,4  4 870   24,4  2 880   19,8  3 330   25,6  2 706   17,7  3 077   22,6  1 807   23,0  1 845   24,4

16 à 25 ans  4 175   15,1  4 061   16,8  2 464   11,2  2 674   13,4  1 644   11,3  1 691   13,0  1 460   9,6  1 444   10,6  1 165   14,8  1 214   16,0

26 à 44 ans  5 873   21,3  6 417   26,5  5 086   23,1  4 454   22,3  3 093   21,2  2 791   21,4  3 412   22,3  2 878   21,1  2 060   26,2  2 171   28,7

45 à 59 ans  4 509   16,4  4 211   17,4  3 985   18,1  3 631   18,2  2 672   18,3  2 356   18,1  3 057   20,0  2 781   20,4  1 230   15,7  1 215   16,0

60 à 74 ans  5 094   18,5  3 795   15,7  3 593   16,3  3 040   15,2  2 685   18,4  2 034   15,6  2 833   18,5  2 417   17,7  918   11,7  847   11,2

>75 ans  4 496   16,3  2 146   8,9  2 381   10,8  1 326   6,6  1 591   10,9  822   6,3  1 806   11,8  1 041   7,6  677   8,6  277   3,7

Ensemble  27 559   100,0  24 174   100,0  21 990   100,0  19 995   100,0  14 566   100,0  13 023   100,0  15 275   100,0  13 638   100,0  7 858   100,0  7 569   100,0

graNds quartiers : Nombre d’habitaNts par sexe et âge eN 2020

Source : Insee RP 

Source : Insee RP

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

2020 2014 2009 2020 2020

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

< 16 ans  (%) 21,2 17,5 21,4 18,3 21,7 18,1 19,9 17,8 20,0 17,9
16-25 ans  (%) 14,2 12,5 15,1 13,2 15,6 14,4 12,1 10,7 12,2 11,1
26-44 ans  (%) 23,8 22,4 24,6 22,8 25,0 22,9 22,3 21,3 23,6 22,8

45-59 ans  (%) 18,2 17,7 18,1 18,8 19,2 19,1 20,0 19,4 20,1 19,5
60-74 ans  (%) 15,5 17,3 13,8 14,9 11,9 13,6 17,8 18,7 16,5 17,4
75-89 ans  (%) 6,5 10,4 6,5 10,4 6,2 10,8 7,1 10,1 6,9 9,5
> 90 ans (%) 0,6 2,0 0,5 1,6 0,3 1,2 0,7 2,0 0,7 1,9
Ensemble (Nb)  78 451  87 379  81 284  91 523  83 406  93 853  1 608 837  1 716 685 31 594 306 33 674 848



Observatoire société [Le Havre Ensemble 2023]

 [2
2]

Les femmes vivent un peu plus souvent seules que les 
hommes. Toutefois, les différences s’observent surtout selon 
la classe d’âge. Au Havre, parmi les 13 876 personnes âgées 
de plus de 65 ans vivant seules, 10 727 sont des femmes 
(77 %). Les hommes sont en effet plus souvent seuls entre 
25 et 54 ans, au-delà la situation s’inverse. 

Ainsi, un tiers des femmes vivent seules entre 55 et 64 ans, 
près d’une sur deux entre 65 et 79 ans et jusqu’à 72,2 % après 
80 ans. Les hommes sont quant à eux nettement moins sou-
vent dans cette situation : 29,7 % entre 55 et 64 ans, 23,4 % 
entre 65 et 79 ans et 28,5 % après 80 ans.

L’ISOLEMENT 
DES FEMMES ÂGÉES

le havre : populatioN des méNages vivaNt seule suivaNt le sexe et la classe d’âge eN 2020

Source : Insee RP 

Voir le chapitre « Les personnes âgées » pour plus de détails sur les 
enjeux du vieillissement de la population
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Hommes Femmes

 
Hommes Femmes

NB % NB %

15 à 19 ans  580   10,2  603   11,6

20 à 24 ans  1 586   30,2  1 572   29,7

25 à 39 ans  4 299   29,2  2 598   16,3

40 à 54 ans  3 941   28,2  2 387   16,3

55 à 64 ans  2 676   29,7  3 675   33,9

65 à 79 ans  2 261   23,4  5 956   46,6

80 ans ou plus  888   28,5  4 771   72,2

Ensemble  16 234   21,1  21 562   25,2

le havre : part des persoNNes vivaNt seules eN 2020 (%)

Source : Insee RP 
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L’égalité entre les hommes et les femmes [aurh.fr]

Au Havre, les familles sont plus souvent monoparentales 
(23,8 % des familles, contre 14,8 % en Normandie et 16,1 % 
en France métropolitaine). Elles sont également plus 
souvent composées de femmes à leur tête : 86 %, contre 
un peu plus de 80 % à l’échelle régionale et nationale. 

Les familles monoparentales ont fortement progressé au 
Havre entre 2009 et 2020 : +10,6  %, soit +969 familles. 

Cette augmentation est toutefois moins rapide qu’en 
moyenne (+19,4  % pour la région et +23  % en France 
métropolitaine). 

À l’échelle infracommunale, en 2020, la monoparentalité 
concerne près d’un tiers des familles des Quartiers Sud, 
environ un quart pour Nord-Est et Nord-Centre, 21,9  % 
pour Centre-Ville / Centre Ancien et 17,8 % de Nord-Ouest. 

LES FEMMES SONT À LA TÊTE DE 86 % DES 
FAMILLES MONOPARENTALES 

LA PARENTALITÉ PRÉCOCE 

Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb de femmes 
d’un couple 

avec enfant(s) 
en 2020

Nb de femmes 
d’une famille 
monoparen-
tale en 2020

Femmes avec enfant(s) Femmes avec enfant(s) Femmes avec enfant(s)

2020 (%) 2009 (%) 2020 (%) 2009 (%) 2020 (%) 2009 (%)

Moins de 20 ans  10    23   0,2 0,5 0,2 0,3 0,1 0,2

20-24 ans  386    345   13,8 18,6 11,5 15,8 8,8 12,3

Tous âges confondus  15 282    8 682   28,0 28,7 28,7 30,1 29,4 30,2

femmes avec eNfaNt(s) seloN la classe d’âge

Source : Insee RP 

En 2020, au Havre, la part des femmes de moins de 20 ans 
ayant un enfant est très faible avec seulement 0,2 %, soit 33 
femmes. Ce taux est équivalent à celui observé à l’échelle 
régionale et légèrement supérieur à la moyenne nationale. 
Il est en recul sur la dernière décennie.

Entre 20 et 24 ans, 13,8  % des jeunes havraises sont 
mères. Les jeunes mères sont un peu plus fréquentes 
qu’en moyenne régionale (11,5  %) et surtout de France 
métropolitaine (8,8  %). Toutefois, ce taux a fortement 
reculé par rapport à 2009 (- 4,8 points), un peu plus vite 
qu’en moyenne dans la région et en France métropolitaine 
(respectivement - 4,4 et - 3,5 points).  
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EN 2022, UNE FORTE HAUSSE DU NOMBRE DE 
VICTIMES DE VIOLENCES CONJUGALES 

Source : SSMSI, base communale des crimes et délits enregistrés par la police et la gendarmerie

2022 2021 2020
Évolution 

2020-2022
Évolution 

2021-2022
% Nb % Nb

Le Havre  677  468  359 +89 +318 +45 +209

Seine-Maritime  3 557  2 995  2 364 +50 +1193 +19 +562

En 2022, on recense 677 victimes de violences conjugales au 
Havre. Depuis 2020, le nombre de victimes recensées pro-
gresse continuellement. Il double presque en 3 ans (+89 %, 
soit +318 victimes), à un rythme nettement plus rapide qu’à 
l’échelle départementale (+50 %). Cette hausse connait une 
forte accélération au Havre sur la dernière année (+209 vic-
times). 

Rapporté à la population, le nombre de victimes de violences 
intrafamiliales est plus élevé au Havre qu’en moyenne dépar-
tementale, quelle que soit la période observée. L’écart s’est 
creusé sur la période récente, avec un taux de 4,1 victimes 
pour 1 000 habitants en 2022 au Havre (+1,3 point en 1 an), 
contre 2,8 en Seine-Maritime (+0,4 point). 

coups et blessures voloNtaires iNtrafamiliaux

coups et blessures voloNtaires iNtrafamiliaux : Nombre de victimes pour 1 000 habitaNts

Source : SSMSI, base communale des crimes et délits enregistrés par la police et la gendarmerie
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L’égalité entre les hommes et les femmes [aurh.fr]

Personnes 
accueillies

Hébergement d’urgence
Nb de femmes Nb d’enfants

2020 169 86 60
2021 281 97 70
2022 352 135 102
2023 339 96 81

victimes accompagNées par le pôle écoute de l’affd

Source : Association Femmes et Familles en Difficulté

Source : Département de la Seine-Maritime, UTAS Le Havre-Pointe-de-Caux

EN 2023, 241 SAISINES DES INTERVENANTS 
SOCIAUX DE POLICE ET GENDARMERIE 

Les Intervenants sociaux en commissariats et gendarmeries 
(ISCG), sur le territoire de l'UTAS du Havre-Pointe-de-Caux, 
sont chargés d'accueillir, d'orienter et de prendre en charge 
les victimes de violences intrafamiliales qui se présentent 
dans les locaux de la Police ou de la Gendarmerie. 

En 2023, 241 nouveaux dossiers ont été ouverts, soit un 
nombre en baisse par rapport à 2022 (261), mais proche 
de celui de 2021 (243). L’origine des saisines est dans 46 % 
des cas par la Police, 36 % par la Gendarmerie et 18 % par 
des contacts directs, services sociaux et associations. 35 % 
concernent des violences physiques, 23 % des conduites à 
risque (fugue, addictions, dépression, troubles psycholo-
giques…), 21 % des violences psychologiques et 13 % du 
harcèlement. 

Les orientations :
 k 176 vers la justice (31 %) ;
 k 152 vers des associations d’aide et d’accompagnement aux 
victimes (27 %) ;

 k 116 vers le domaine de la santé (21 %) ;
 k 45 vers la Police ou la Gendarmerie (8 %) ;
 k 44 vers les domaines du logement ou de l’hébergement 
d’urgence (8 %) ;

 k 30 vers les services sociaux de secteur ou spécialisés (5 %).
Par rapport à 2022, les orientations vers les associations et la 
santé ont progressé, tandis que ceux vers la justice, la Police 
et la Gendarmerie ont reculé. 

Le « Pôle écoute » de l’Association Femmes et Familles en 
Difficulté a accueilli 339 personnes victimes de violences en 
2023. Le nombre de victimes reçues progresse fortement 
entre 2020 et 2022, avant de connaitre une légère baisse en 
2023. 
Les victimes sont principalement originaires du territoire  : 
47 % vivent au Havre, 28 % dans l’agglomération et 22 % 
dans le reste de la Seine-Maritime. L’association est toutefois 
contactée par des victimes venant de toute la France, notam-
ment dans le cadre de mesures d’éloignement. 

241 victimes sont accompagnées en accueil de jour (accom-
pagnements administratifs et juridiques, conseils et orien-
tations). Par ailleurs, 98 victimes (dont 96 femmes) et 81 en-
fants bénéficient d’un hébergement d’urgence, soit un total 
de 177 personnes hébergées.

EN 2023, 339 VICTIMES REÇUES PAR L’ASSOCIATION 
FEMMES ET FAMILLES EN DIFFICULTÉ
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Concernant la scolarité, en 2020, les jeunes femmes 
havraises de 15 et 17 ans sont un peu moins souvent 
scolarisées qu’en moyenne au sein de la Normandie et de 
la France métropolitaine, signe d’un décochage scolaire 
un peu plus important. Par ailleurs, ce taux de scolarisation 
recule légèrement par rapport à 2009. Le taux de 
scolarisation féminin reste toutefois légèrement supérieur 
à celui des hommes du même âge.

Entre 18 et 24 ans, l’écart entre les hommes et les femmes 
se creuse : 54,6  % des jeunes femmes du Havre sont 
scolarisées, contre moins de la moitié des hommes du 

même âge. L’écart s’est particulièrement accentué entre 
2009 et 2020. Le taux de scolarisation des jeunes femmes 
du Havre a progressé de 4,9 points, contre seulement 0,8 
point pour les hommes du même âge. 

Si les femmes du Havre sont plus souvent scolarisées que les 
hommes avant 25 ans, la situation s’inverse ensuite, tandis 
que les taux sont assez équilibrés aux échelles régionale 
et nationale.  Ainsi, les jeunes havraises poursuivent moins 
souvent que les hommes des études supérieures longues.

UNE MOINDRE POURSUITE D’ÉTUDES LONGUES 
POUR LES JEUNES HAVRAISES

 

le Havre normandie France métropolitaine

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

2020 2009 2020 2020

15-17 ans 93,4 94,0 95,2 95,1 94,9 96,5 95,2 96,5

18-24 ans 47,1 54,6 46,3 49,7 44,5 51,6 49,0 56,1

25-29 ans 10,5 7,8 9,0 6,1 6,6 6,9 8,3 9,0

taux de scolarisatioN seloN la catégorie d’âge et le sexe  (%)

Source : Insee RP 
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En 2020, le taux d’activité des femmes est particulièrement 
bas au Havre, comparativement à la moyenne : 66,8  %, 
contre 71,6  % pour la région et 72  % pour la France 
métropolitaine. L’écart est moins important pour les 
hommes : 73,3 %, contre 76,3 % en Normandie et 77,3 % 
en France métropolitaine. Les femmes renoncent donc 
plus souvent à participer au marché du travail, en raison 
notamment des difficultés d’accès à d’emploi. 

Ainsi, seuls 52,9 % des havraises de 15 à 64 ans occupent 
un emploi, soit près de 10 points de moins qu’en moyenne. 
Si lorsqu’elles sont actives, le taux de chômage des 
femmes est proche de celui des hommes, elles rencontrent 
néanmoins d’importantes difficultés d’accès à l’emploi 
sur le territoire : 20,9 % déclarent être à la recherche d’un 
emploi, contre environ 13 % en moyenne.

À l’échelle des grands quartiers, le taux de chômage 
des femmes est plus modéré au sein de Centre-
Ville  /  Centre  Ancien et de Nord-Ouest et conserve un 
niveau légèrement inférieur à celui des hommes. À l’inverse, 
les Quartiers Sud enregistrent le taux de chômage le plus 
important, avec près d’un tiers de ses actives concernées, à 
un niveau légèrement supérieur à celui des hommes. 

Concernant la rémunération, on constate que si le salaire 
moyen des Havraises est équivalent à la moyenne régionale 
(13,4 € net de l’heure), il reste inférieur à la moyenne de 
la France métropolitaine (14,9  € net/h). La différence 
s’observe surtout par une plus faible rémunération des 
femmes cadres du Havre. En outre, l’écart de salaire entre 
femmes et hommes est plus important au Havre, plus 
particulièrement parmi les ouvriers. 

PRÈS DE 21 % DES ACTIVES DÉCLARENT ÊTRE AU 
CHÔMAGE

 

le Havre Normandie France métro.

2020 2009 2020 2020

Popula-
tion Actifs

Taux 
d'activité 

(%)

Actifs 
ayant un 
emploi

Taux 
d'emploi 

(%)
Chômeurs

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%) 

Taux de 
chômage 

(%) 

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Hommes  49 751  36 478 73,3  28 912 58,1  7 566 20,7 61,2 15,9 67,1 12,0 68,3 11,6

15-24 ans  11 269  4 945 43,9  3 063 27,2  1 882 38,1 33,3 31,5 35,8 25,0 33,3 24,4

25-54 ans  29 337  26 752 91,2  21 859 74,5  4 893 18,3 79,5 13,4 84,2 10,3 84,3 10,0

55-64 ans  9 145  4 781 52,3  3 990 43,6  791 16,5 34,7 10,3 49,0 9,8 54,1 10,0

Femmes  52 484  35 077 66,8  27 740 52,9  7 336 20,9 51,9 18,6 62,4 12,9 62,7 13,0

15-24 ans  10 703  4 350 40,6  2 823 26,4  1 527 35,1 28,3 33,3 30,0 25,9 28,2 24,9

25-54 ans  30 835  25 343 82,2  20 421 66,2  4 923 19,4 66,9 16,7 78,2 11,7 77,3 12,0

55-64 ans  10 947  5 383 49,2  4 496 41,1  886 16,5 32,3 10,9 47 10,0 50,3 10,5

activité et emploi de la populatioN âgée de 15 à 64 aNs 

Source : Insee RP
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Centre-Ville / Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Taux 
d’emploi (%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Hommes 60,8 18,1 56,3 22,5 54,5 24,6 65,1 14,0 48,2 31,0

Femmes 59,1 16,4 47,9 25,2 45,5 26,8 61,3 13,0 42,4 32,6

graNds quartiers : activité et emploi de la populatioN âgée de 15 à 64 aNs eN 2020 

Source : Insee RP 

taux d’emploi par groupes d’âge et sexe eN 2020 (%)

Source : Insee RP 

le Havre normandie France métropolitaine

Femmes Hommes

écart 
Femmes-

Hommes (%)
Femmes Hommes

écart 
Femmes-

Hommes (%)
Femmes Hommes

écart 
Femmes-

Hommes (%)

Ensemble 13,4 16,0 -16,4 13,4 15,8 -15,1 14,9 17,4 -14,2

Cadres* 22,5 27,6 -18,6 22,5 27,2 -17,3 25,1 29,9 -16,1

Professions intermédiaires 14,9 17,0 -12,5 14,6 16,9 -13,7 14,9 16,9 -11,5

Employés 11,2 11,8 -5,5 11,2 11,9 -5,4 11,5 12 -4,1

Ouvriers 10,4 13,4 -22,5 10,9 12,6 -13,5 10,7 12,3 -13

salaire Net horaire moyeN (eN euros) seloN la catégorie socioprofessioNNelle eN 2021

* Cadres, professions intellectuelles supérieures et chefs d’entreprises salariés
Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture, catégorie socioprofessionnelle du poste principal occupé par le salarié dans l’année.
Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2023.
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L’égalité entre les hommes et les femmes [aurh.fr]

Au Havre, près d’un emploi sur deux relève du secteur com-
merce, transports et services divers. Les femmes y repré-
sentent moins de la moitié des effectifs. Les opportunités 
d’emplois pour les femmes sont nettement plus concentrées 
dans le secteur de l’administration publique, l’enseignement, 
la santé humaine et l’action sociale, avec un tiers des emplois 

du territoire, occupés par des femmes dans 7 cas sur 10. À 
l’inverse, les secteurs du bâtiment et de l’industrie (17 % des 
emplois) sont principalement masculins. 
Ce phénomène, qui s’observe aux autres échelles territo-
riales, est accentué au Havre dans l’industrie, avec une faible 
présence féminine. 

MOINS DE FEMMES DANS L’INDUSTRIE LOCALE

 
le Havre normandie

 France 
métropolitaine

Nb de femmes % de femmes % de femmes % de femmes

Activités des ménages en tant qu'employeurs* 347 98,0 89,4 91,0

Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement 4 323 84,4 83,2 82,8

Activités pour la santé humaine 3 185 73,9 76,3 75,0

Recherche-développement scientifique 25 71,4 41,0 46,5

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure 26 68,4 63,8 64,0

Activités financières et d'assurance 1 032 67,1 61,6 56,8

Autres activités de services 1 080 67,1 67,1 66,0

Enseignement 3 171 65,3 68,0 67,6

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles 3 040 54,7 48,0 46,8

Administration publique 2 757 54,2 57,1 53,0

 
le Havre normandie France métro.

Hommes Femmes Ensemble Hommes (%) Femmes (%) Femmes (%) Femmes (%)

Agriculture, sylviculture et pêche  48    26    74   64,9 35,1 27,5 29,1

Industrie manufacturière, extractives et autres  5 530    1 520    7 050   78,4 21,6 28,5 29,9

Construction  2 443    258    2 701   90,4 9,6 10,7 11,8

Commerce, transports et services divers  15 352    12 808    28 160   54,5 45,5 47,1 45,7

Administration publique, 
enseignement, santé humaine et action sociale

 5 936    13 436    19 372   30,6 69,4 70,5 68,4

Ensemble  29 309    28 048    57 357   51,1 48,9 48,5 48,4

les 10 secteurs d’activité les plus fémiNisés eN 2020

populatioN active de 15 aNs ou plus ayaNt uN emploi seloN le sexe et le secteur d’activité écoNomique eN 2020

* Employeurs de personnel domestique, producteurs de biens et services pour usage propre
Source : Insee RP 

Source : Insee RP
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La scolarité et les études supérieures [aurh.fr]

À la rentrée scolaire 2023, 16 578 élèves étaient scolarisés 
dans le 1er degré au Havre, dont 15 % dans l’enseignement 
privé (contre 12,5 % en Normandie). Le nombre d’écoliers 
diminue progressivement depuis 2017 (-5,7  %, soit 
-1  004 élèves). Sur la dernière année, les effectifs du 1er 
degré enregistrent une baisse d’1,4  % (-234 élèves), 
principalement à l’école élémentaire (-212 élèves). 

Dans le second degré, on dénombre 17 184 élèves en 2023. 
31 % des collégiens sont scolarisés dans un établissement 
privé (20  % en Normandie), contre 20  % des lycéens 
(19  % en Normandie). Ces proportions sont stables dans 
le temps. Sur la dernière année, les effectifs des collèges 
augmentent très légèrement (+0,7  %). Parmi les lycéens, 
seule la voie professionnelle progresse (+3,1  %, contre 
-1,1 % pour les lycées GT et LPO). 

Source : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats - Effectifs élèves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A

LES EFFECTIFS DANS LE 1ER DEGRÉ 
EN LÉGÈRE BAISSE

2023-24
2022-23 2021-22 2020-21 2019-20 2018-19 2017-18

Public Privé Total

Total premier degré  14 066    2 512    16 578    16 812    16 825    17 052    17 179    17 462    17 582   
    Préélémentaire  5 258    870    6 128    6 150    6 283    6 420    6 468    6 391    6 797   

     Elémentaire  8 808    1 642    10 450    10 662    10 542    10 632    10 711    11 071    10 785   

Total second degré  12 795    4 389    17 184    17 152    16 995    17 176    17 037    16 857    16 978   

    Collèges  5 954    2 660    8 614    8 558    8 536    8 541    8 509    8 332    8 263   

    Lycées  6 724    1 729    8 453    8 486    8 367    8 535    8 432    8 417    8 628   

dont lycées GT et LPO  5 181    1 729    6 910    6 989    6 876    7 018    8 432    5 837    6 023   

dont lycée pro  1 543    -      1 543    1 497    1 491    1 517    2 580    2 592   

    EREA  117    -      117    108    92    100    96    108    100   

Instruction à domicile - -  21    59    75    77    69    57    51   

Total général  26 861    6 901    33 783    34 023    34 032    34 305    34 273    34 319    34 573   

effectifs scolaires des établissemeNts publics et privés sous tutelle du miNistère de l’ÉducatioN NatioNale au havre

ÉvolutioN des effectifs scolaires des établissemeNts publics et privés sous tutelle du miNistère de l’ÉducatioN NatioNale au havre - graphique eN base 100 eN 2017

Source : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats - Effectifs élèves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A
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réussite au diplôme NatioNal du brevet (dNb) caNdidats scolarisés, série géNérale (%)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Le Havre 86,4 84,0 85,6 87,7 85,1 83,3 87,2 85,6 84,6
Seine-Maritime 88,9 87,8 88,7 89,2 87,3 87,8 89,7 87,8 87,4

Source : Académie de Normandie, DESP, Candidats Examens Normandie
Champ : Établissements publics et privés sous contrat, élèves sous statut scolaire, ministère de l’éducation nationale

poursuite d’études après la 3ème à la reNtrée (%)

Source : Académie de Normandie, DESP

Le Havre Seine-Maritime Académie de Rouen

2023-2024 2022-2023 2021-2022 2023-2024 2022-2023 2021-2022 2023-2024 2022-2023 2021-2022

Redoublement 2,1 1,1 1,1 1,7 1,3 1,4 1,7 1,5 1,5
CAP   nd 5,0 4,7 5,9 3,6 1,7 5,3 4,8 1,5
2nde GT   61,2 62,3 61,7 60,3 64,0 64,6 59,7 63,1 63,4
2nde PRO   25,2 23,7 26,5 19,0 22,3 21,8 18,3 22,3 21,5

Le Havre Seine-
Maritime

Académie 
de Rouen

2018-2019 24,6 8,8 6,5

2021-2022 25,0 9,1 8,4

Élèves résidaNt eN qpv (%)

Source :  Académie de Normandie, DESP, Fichier scolarité géolocalisé

Après la 3ème, une forte proportion des élèves du Havre 
s’orientent vers une seconde professionnelle : un jeune sur 
quatre, contre moins d’un sur cinq en moyenne.  

Le taux de réussite au diplôme national du brevet est 
quant à lui en progression, après avoir connu une baisse 
sur les deux dernières années.

En outre, la situation sociale des élèves du second degré 
du Havre est plus fragile qu’en moyenne. 36,8  % d’entre 
eux sont boursiers, contre environ un quart dans le 
département et l’académie. 

APRÈS LA 3ÈME, UN ÉLÈVE SUR QUATRE S’ORIENTE 
VERS LA VOIE PROFESSIONNELLE

Sources : Académie de Normandie, DESP, Service académique des bourses (données provisoires), Constat de rentrée 2023

Le Havre Seine-
Maritime (%)

Académie de 
Rouen (%)Nb %

Collèges  3 276   37,8 25,6 24,3

Lycées GT (Lycée LPO)  1 551   34,7 25,6 25,1

Lycées professionnels  1 082   37,2 29,8 28,8

Total  5 909   36,8 26,1 25,1

les boursiers à la reNtrée 2023
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La scolarité et les études supérieures [aurh.fr]

 Centre-Ville /
Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

15-17 ans 95,1 93,2 92,2 96,1 90,2
18-24 ans 63,0 40,3 39,2 49,2 44,0
25-29 ans 13,5 7,2 6,3 5,0 7,2

graNds quartiers  : taux de scolarisatioN seloN la classe d’âge eN 2020 (%)

Source : Insee RP 

 Le Havre Normandie France métro-
politaine

15-17 ans 93,7 95,7 95,9
18-24 ans 50,8 47,9 52,5
25-29 ans 9,1 6,8 8,6

taux de scolarisatioN seloN la classe d’âge eN 2020 (%)

Source : Insee RP 

Concernant la poursuite d’études, le taux de scolarisation 
des 15-17 ans est légèrement inférieur à la moyenne 
régionale et nationale, traduisant un décrochage scolaire 
un peu plus important. Au-delà, les taux de scolarisation 
sont supérieurs aux taux régionaux, en raison d’une 
concentration des établissements d’enseignement dans 
les principales communes urbaines. Toutefois, ce taux 
reste inférieur à la moyenne de France métropolitaine. 

À l’échelle infracommunale, le quartier Centre-
Ville  /  Centre  Ancien concentre les taux de scolarisation 
les plus élevés, notamment en raison de la présence 
d’établissements d’enseignement supérieur. Nord-Ouest 
se distingue également par une poursuite d’études des 
jeunes relativement importante.

ENTRE 18 ET 24 ANS, UN JEUNE SUR DEUX 
POURSUIT SES ÉTUDES

Voir le chapitre « L’égalité entre les femmes et les hommes » pour plus de 
détails sur les taux de scolarisation selon le sexe
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UNE SURREPRÉSENTATION DES FILIÈRES COURTES  
DANS L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR

2023 2022 2021 2020 2019

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

Baccalauréat général  1 403 64,7  1 386 63,8  1 585 63,7  1 539 62,0  1 640 64,7

Baccalauréat technologique  489 22,5  444 20,4  558 22,4  617 24,9  562 22,2

Baccalauréat professionnel  108 5,0  103 4,7  138 5,5  160 6,4  152 6,0
Autre  170 7,8  240 11,0  206 8,3  165 6,7  181 7,1
Ensemble  2 170 100,0  2 173 100,0  2 487 100,0  2 481 100,0  2 535 100,0

les spécialisatioNs de l’eNseigNemeNt supérieur

les étudiaNts eNtraNt eN 1ère aNNée à l’uNiversité du havre seloN la série du baccalauréat 

Source : Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de l’Innovation

Source : Université Le Havre Normandie – Observatoire de la vie étudiante

Le Havre Normandie France

2022-2023 2021-
2022

2020-
2021

2022-
2023

2021-
2022

2020-
2021

2022-
2023

2021-
2022

2020-
2021

Nb % % % % % % % % %
Université (hors DUT)  5 824   53,2 55,4 55,2 61,3 61,1 60,3 59,5 60,5 60,3
Filières courtes (DUT et STS)  2 242   20,5 20,6 21,6 15,3 16,3 17,1 12,0 12,9 13,8
Grandes écoles  1 888   17,2 15,9 14,9 14,6 14,3 14,5 20,3 18,9 18,4
Autres filières  994   9,1 8,0 8,3 8,9 8,4 8,0 8,1 7,7 7,5
Ensemble  10 948   100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Une des particularités du Havre concernant les formations 
post-Bac est l’offre particulièrement développée en filières 
courtes. À la rentrée scolaire 2022, les filières courtes 
accueillent 20,5 % des étudiants inscrits au Havre, soit 5,2 
points de plus qu’à l’échelle régionale et 8,4 points de plus 
qu’à l’échelle nationale. 

À l’inverse, la proportion d’étudiants inscrits à l’université 
est moins importante qu’en moyenne (53,2  %, soit 6 à 8 
points de moins qu’en moyenne). La part des étudiants 
inscrits dans une grande école (17,2  %) a quant à elle  
connu une progression ces trois dernières années, mais 
reste à un niveau encore inférieur à celui national. 

Parmi les étudiants entrant à l’Université du Havre, deux tiers 
ont obtenu leur baccalauréat en Seine-Maritime. Ils sont 
par ailleurs plus souvent issus des filières technologique et 
professionnelle du Bac, dans des proportions relativement 
stables depuis 2019. Cependant, une large majorité des 
étudiants inscrits en première année à l’Université du 
Havre sont issus d’une filière générale (64,7  %). C’est 
toutefois nettement moins qu’à l’échelle nationale (80,7 % 
en 2018). 

Université : Université (hors DUT), Écoles supérieures du professorat et de l’éducation (ESPE), Classes préparatoires aux grandes écoles
Filières courtes : Diplôme universitaire de technologie (DUT) et Sections de techniciens supérieurs (STS) et assimilés
Grandes écoles : Grands établissements du MESRI, Universités de technologie (UT), Institut national polytechnique (INP), Écoles normales supérieures (ENS), Établissements d’enseignement universitaire privés, 
Écoles de commerce, gestion et comptabilité, Écoles juridiques et administratives, Écoles supérieures art et culture, Autres formations d’ingénieurs.
Autres filières : Écoles paramédicales et sociales, autres écoles de spécialités diverses
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La scolarité et les études supérieures [aurh.fr]

Nombre de jeuNes de 16-25 aNs iNscrits au 31/12 à la missioN locale eN coNtrat d’alterNaNce les jeuNes de 16-25 aNs iNscrits à la missioN locale suivaNt le Niveau de diplôme préparé* 
au 31/12/2023 (%)

Source : Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral Source : Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral 

2023 2022 2021 2020

Contrat d’apprentissage 190 204 233 128

Contrat de professionnalisation 80 72 93 78

Total 270 274 326 206

I, II et III IV et V Non précisé

Contrat d’apprentissage 35,3 65,3 0,5

Contrat de professionnalisation 12,5 80,0 7,5

Total 28,5 69,6 2,6

Nombre de coNtrats eN alterNaNce démarrés au 31/12/2023 par métier des jeuNes  de 16-25 aNs iNscrits à la missioN locale

*Niveau I : Bac +5 et plus, Niveau II : Bac + 3, +4, Niveau III : Bac + 2, Niveau IV : Baccalauréat, 
Niveau V : CAP-BEP

En 2023, 270 jeunes âgés de 16 à 25 ans inscrits à la Mis-
sion Locale Le Havre Estuaire Littoral ont démarré un contrat 
en alternance. Ce nombre est en légère baisse sur un an. 
Les contrats d’apprentissage reculent (-14), tandis que les 
contrats de professionnalisation progressent (+8). On note-
ra que l’année 2021 a enregistré un niveau élevé de contrats 
d’alternance, en raison d’un effet de rattrapage suite à la crise 
sanitaire de 2020.  

En 2023, les jeunes femmes représentent un peu moins de la 
moitié des effectifs (44,4 %). Si les contrats de professionna-
lisation sont quasiment autant signés par des hommes que 
par des femmes, les contrats d’apprentissage sont majoritai-
rement masculins (58,4 %). 

Près de 7 contrats sur 10 concernent un diplôme de niveau IV 
et V. Les jeunes femmes sont plus souvent inscrites dans une 
formation de niveau supérieur (35,8 %, contre 22,7 % pour 
les hommes du même âge). 

La répartition des contrats d’alternance par type de métier 
préparé montre une nette surreprésentation du secteur 
du commerce, avec plus de 4 contrats sur 10. Les femmes 
y sont majoritaires (56,7 %). On retrouve ensuite le secteur 
construction-bâtiment-travaux publics (12 %), uniquement 
composé de jeunes hommes, puis le support à l’entreprise 
(9 %), majoritairement féminin (66,7 %). 

Source : Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral 

LES ALTERNANTS INSCRITS À LA MISSION LOCALE
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Les jeunes de 16 à 24 ans [aurh.fr]

Le Havre compte 22 055 jeunes de 16 à 25 ans en 2020. 
Ils sont un peu plus représentés au Havre, puisqu’ils 
constituent 13,3 % de la population, contre un peu plus de 
11 % en moyenne. 

Le nombre de jeunes de 16 à 25 ans a toutefois fortement 
reculé par rapport à 2009 (-16,7 %, soit -4 417 jeunes). Cette 
baisse est de plus nettement plus rapide qu’à l’échelle de 
la région (-7,8  %) et surtout de la France métropolitaine 
(-2,5 %).

À l’échelle infracommunale, tous les quartiers connaissent 
une baisse de leur population âgée de 16 à 25 ans. Le recul 
reste toutefois très modéré dans les Quartiers Sud, qui 
ont bénéficié de nouveaux programmes de logements, 
notamment ceux destinés aux étudiants.

UNE BAISSE DU NOMBRE DE JEUNES

Nb en 2020 
Part des 16-25 ans dans la population totale (%) Évolution 2009-2020

2020 2014 2009 Nb %

Le Havre  22 055 13,3 14,1 14,9 -4 417 -16,7
Normandie  376 879 11,3 11,6 12,4 -31 862 -7,8
France métropolitaine  7 591 241 11,6 11,9 12,5 -193 124 -2,5

populatioN de 16 à 25 aNs

Nombre de 16-25 ans Part dans la population totale (%) Évolution 2009-2020

2020 2009 2020 2009 Nb %

Centre-Ville /Centre Ancien  8 236    9 640   15,9 17,4 -1 404 -14,6
Nord-Est  5 137    6 830   12,2 14,6 -1 693 -24,8
Nord-Centre  3 335    3 893   12,1 13,6 -559 -14,3

Nord-Ouest  2 904    3 651   10,0 12,1 -747 -20,5

Quartiers Sud  2 379    2 416   15,4 15,4 -38 -1,6

graNds quartiers : populatioN de 16 à 25 aNs

Source : Insee RP 

Source : Insee RP
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Les jeunes havrais de 16 à 25 ans décohabitent davantage 
qu’en moyenne régionale (respectivement 46,6  % et 
41,6 %), en raison d’une concentration des établissements 
d’enseignement et des emplois dans les milieux urbains 
denses. Ce taux a toutefois reculé durant la dernière 
décennie (-2,1 points).

Une majorité de jeunes havrais ne vivent plus chez 
leurs parents à partir de 21 ans. Les jeunes femmes sont 
autonomes plus tôt : la majorité décohabite à partir de 
20 ans, contre 21 ans pour les hommes du même âge. 

Vivre dans son propre logement nécessite de disposer 
de ressources financières suffisantes. Dès lors, les jeunes 
quittent plus souvent le domicile parental lorsqu’ils sont 
en emploi (63,5  %) que lorsqu’ils sont en cours d’études 
(32,4  %). Les jeunes chômeurs sont cependant près d’un 
sur deux à ne plus vivre chez leurs parents.

Les jeunes décohabitants vivent le plus souvent seuls (47,7 %). 
Trois sur dix vivent en couple, 11,9 % en colocation et 5,8 % 
en résidence. 

UNE DÉCOHABITATION DES JEUNES EN RECUL

 

2020 2009

Ensemble Femmes Hommes Ensemble 
(%)

Femmes 
(%)

Hommes 
(%)Nb % Nb % Nb %

Le Havre  10 257   46,6  5 562   50,9  4 695   42,3 48,7 53,4 43,8
Normandie  156 698   41,6  84 852   46,3  71 845   37,2 43,8 49,5 38,2

décohabitaNts parmi les 16 à 25 aNs seloN le sexe

Source : Insee RP

part de décohabitaNts parmi les 16 à 25 aNs seloN l’âge détaillé eN 2020

Source : Insee RP
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Les jeunes de 16 à 24 ans [aurh.fr]

Le Havre Normandie

Ensemble Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes

Actifs ayant un emploi, apprentissage, stage rémunéré  63,5    68,3    58,9    57,3    65,9    50,2   
Chômeurs  47,1    59,0    37,1    41,3    53,9    30,4   
Élèves, étudiants, stagiaires non rémunérés  32,4    33,5    31,2    27,2    28,4    25,9   
Femmes ou hommes au foyer  95,2    96,9    70,0 *  95,0    95,9    73,6 *
Autres inactifs  48,6    51,6    46,7    41,7    44,6    39,7   
Ensemble  46,8    51,3    42,4    42,1    46,9    37,6   

part des décohabitaNts parmi les 16 à 25 aNs seloN le type d’activité eN 2020 (%)

Source : Insee RP ; * faible volume d’individus

 Le Havre Normandie

Ensemble Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes

Personnes vivant seules 47,7 43,8 52,3 38,0 36,1 40,2
Adultes d'un couple sans enfant 21,1 23,5 18,3 28,9 31,4 25,9
Adultes d'un couple avec enfant(s) 9,0 11,0 6,6 10,6 12,7 8,0
Adultes d'une famille monoparentale 4,6 8,1 0,5 2,4 4,0 0,4
Hors famille dans ménage de plusieurs personnes 11,9 9,7 14,5 11,2 9,4 13,2

Personnes vivant hors ménage* 5,8 4,0 7,8 9,0 6,3 12,2
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

décohabitaNts de 16 à 25 aNs seloN le type de méNage eN 2020 (%)

*Logement en résidence offrant des services spécifiques (résidences pour étudiants, de tourisme, à vocation sociale, pour personnes handicapées…) .
Source : Insee RP 
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Le Havre se distingue par une faible proportion de jeunes en 
emploi et à l’inverse par une forte présence des jeunes ni en 
emploi, ni en formation (« NEET »). En 2020, Le Havre compte 
4 677 jeunes NEET, qui sont principalement en recherche 
d’emploi. Ils représentent plus d’un jeune sur cinq, contre 
moins d’un sur six en moyenne. Une majorité de jeunes de 15 
à 24 ans est toutefois en cours d’études, à un niveau proche 
de la moyenne régionale, mais légèrement inférieure à celle 
de France métropolitaine. 

Entre 2009 et 2020, si la part des jeunes en cours d’études 
progresse fortement, celle des jeunes en emploi recule plus 
vite qu’en moyenne, en particulier chez les jeunes hommes. 
La part des jeunes NEET progresse quant à elle de 3,4 points, 

principalement parmi les jeunes hommes (+  5,7 points, 
contre + 0,9 point pour les femmes).  Le territoire a été en effet 
fortement touché par la crise de 2008, principalement dans 
des secteurs d’activités traditionnellement plus masculins 
(construction, industrie). La part des jeunes femmes NEET 
reste quant à elle quasi stable. Si elles se déclarent un peu 
plus souvent au chômage qu’en 2009, elles font aussi état 
d’une plus grande participation au marché du travail, avec 
un recul de la part des jeunes femmes au foyer.

Au sein des quartiers du Havre, Centre-Ville / Centre Ancien 
et Nord-Ouest enregistrent des taux moins élevés de jeunes 
NEET. On notera par ailleurs la forte baisse de la part des 
jeunes NEET dans les Quartiers Sud par rapport à 2009.  

PLUS D’UN JEUNE SUR CINQ NI EN EMPLOI, NI EN 
FORMATION

Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb en 2020 Part en 
2020 (%)

Écart 2009-
2020 (pts)

Part en 
2020 (%)

Écart 2009-
2020 (pts)

Part en 
2020 (%)

Écart 2009-
2020 (pts)

Hommes

Actifs ayant un emploi  3 062   27,2 -10,5 35,8 -3,0 33,3 -3,3
Élèves, étudiants, stagiaires*  5 655   50,2 +4,8 47,5 +1,4 50,8 +1,6
NEET  2 552   22,6 +5,7 16,7 +1,6 15,9 +1,7

dont chômeurs  1 882   16,7 +3,3 11,9 +0,2 10,8 +0,1
dont au foyer  11   0,1 +0,0 0,1 +0,0 0,1 +0,0

dont autres inactifs  659   5,8 +2,3 4,8 +1,4 5,1 +1,6
Ensemble  11 270   100,0 - 100,0 - 100,0 -

Femmes

Actifs ayant un emploi  2 823   26,4 -2,9 30,0 -0,7 28,2 -1,7
Élèves, étudiants, stagiaires*  5 754   53,8 +2,0 54,7 +1,6 57,1 +1,9
NEET  2 125   19,9 +0,9 15,3 -0,9 14,6 -0,2

dont chômeurs  1 527   14,3 +1,4 10,5 -0,7 9,4 -0,5
dont au foyer  210   2,0 -1,3 1,2 -1,1 1,4 -0,8

dont autres inactifs  388   3,6 +0,9 3,6 +0,9 3,8 +1,1
Ensemble  10 703   100,0 - 100,0 - 100,0 -

Ensemble

Actifs ayant un emploi  5 885   26,8 -6,8 33,0 -1,8 30,8 -2,5
Élèves, étudiants, stagiaires*  11 409   51,9 +3,4 51,0 +1,4 53,9 +1,8
NEET  4 677   21,3 +3,4 16,1 +0,4 15,3 +0,8

dont chômeurs  3 409   15,5 +2,4 11,2 -0,2 10,1 -0,2
dont au foyer  221   1,0 -0,6 0,6 -0,5 0,7 -0,4

dont autres inactifs  1 047   4,8 +1,6 4,2 +1,2 4,5 +1,3
Ensemble  21 972   100,0 - 100,0 - 100,0 -

les jeuNes de 15 à 24 aNs seloN l’activité et le sexe

* stagiaires non rémunérés 
Source : Insee RP 
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Les jeunes de 16 à 24 ans [aurh.fr]

NEET : acronyme anglais de « neither in employment nor in education or training ». Ici, la catégorie NEET correspond aux jeunes qui ne sont ni en 
emploi, ni en cours d’études au sens du recensement de la population. Cette définition a été privilégiée afin de disposer de données à une échelle fine. 
Cette catégorisation des NEET ne correspond pas exactement à la définition d’Eurostat, qui concerne les personnes ni en emploi, ni en études, ni en 
formation, définis au niveau national grâce à l’enquête Emploi. 

Centre Ville /Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb en 
2020

% en 
2020

Écart 
2009-

20 (pts)

Nb en 
2020

% en 
2020

Écart 
2009-

20 (pts)

Nb en 
2020

% en 
2020

Écart 
2009-

20 (pts)

Nb en 
2020

% en 
2020

Écart 
2009-20 

(pts)

Nb en 
2020

% en 
2020

Écart 
2009-20 

(pts)

Actifs ayant un emploi  2 277   28,9 -5,5  1 285   24,7 -5,0  919   26,6 -0,3  771   25,3 -4,1  607   26,2 -2,1

Elèves, étudiants, stagiaires*  4 281   54,3 +3,2  2 513   48,3 +1,2  1 645   47,6 -0,4  1 829   59,9 +5,0  1 117   48,2 +9,8

NEET  1 333   16,9 +2,3  1 410   27,1 +3,8  888   25,7 +0,7  454   14,9 -0,8  593   25,6 -7,7
dont chômeurs  1 031   13,1 +2,1  978   18,8 +1,4  662   19,2 +1,2  329   10,8 -1,5  384   16,6 -4,0

dont au foyer  32   0,4 -0,9  93   1,8 -0,6  43   1,2 -0,9  18   0,6 -0,9  34   1,5 -2,4

dont autres inactifs  271   3,4 +1,1  339   6,5 +2,9  183   5,3 +0,4  108   3,5 +1,6  175   7,5 -1,2
Ensemble  7 891   100  -      5 208   100  -      3 452   100  -      3 055   100  -      2 317   100  -     

* stagiaires non rémunérés 
Source : Insee RP 

graNds quartiers : les jeuNes de 15 à 24 aNs seloN l’activité
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En 2020, près de la moitié des jeunes salariés du Havre 
occupent un emploi en CDI (44,1  %), un taux proche de 
la moyenne régionale et nationale. La part des emplois 
stables chez les jeunes du Havre a toutefois fortement 
reculé par rapport à 2009 (- 4,4 points). 

Dans le même temps, les contrats en alternance ont 
progressé de presque autant (+  4,3 points). En 2020, 
près d’un jeune havrais sur cinq occupe un emploi en 
alternance. 

Les emplois précaires (CDD, intérim, emplois aidés) restent 
fréquents en 2020 chez les jeunes havrais : 35,1 %, contre 
environ 30  % en moyenne. Cette proportion est restée 
relativement stable durant la dernière décennie, ne 
bénéficiant pas de la tendance à la baisse observée dans la 
région et à l’échelle nationale. 

PRÈS D’UN JEUNE SUR CINQ 
OCCUPE UN EMPLOI EN ALTERNANCE

coNditioN d’emploi des 15-24 aNs daNs l’emploi salarié 

Source : Insee RP

 2020 (%) Écart 2009-2020 (en points)

Le Havre Normandie France métro-
politaine Le Havre Normandie France métro-

politaine
CDI, titulaires de la fonction publique 44,1 44,1 46,4 -4,4 -3,3 -3,5
Emplois précaires 35,1 30,7 29,5 +0,1 -1,4 -1,4

dont CDD, saisonniers, vacataires 26,3 22,4 23,0 +1,4 +0,02 +0,1
dont intérim 6,3 6,3 4,9 -1,0 -0,5 -0,5

dont emplois aidés 2,5 2,0 1,7 -0,3 -1,0 -1,1
Contrats en alternance 19,2 23,8 21,9 +4,3 +5,0 +5,1
Stagiaires rémunérés 1,5 1,4 2,1 -0,05 -0,3 -0,2
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UNE ESPÉRANCE DE VIE PLUS COURTE, MAIS QUI 
PROGRESSE

Au Havre, l’espérance de vie à la naissance est de 75,5 ans 
pour les hommes et de 83,6 ans pour les femmes, soit des 
niveaux inférieurs à la moyenne. L’espérance de vie a toutefois 
légèrement progressé.

À structure d’âge comparable, Le Havre présente une 
surmortalité par rapport à l’échelle métropolitaine. Le taux 
comparatif de mortalité pour 100 000 habitants est supérieur 
à ceux observés aux autres échelles géographiques. 

Parmi les principales causes de nouvelles admissions 
en affection de longue durée au Havre, on retrouve 
majoritairement les maladies de l’appareil circulatoire et les 
tumeurs, à des niveaux proches de la moyenne. Les maladies 
endocriniennes sont un peu plus représentées au Havre. 

Les tumeurs restent la principale cause de décès au Havre 
(31 %), à un niveau un peu plus élevé qu’en moyenne, puis les 
maladies circulatoires (24,5 %) ainsi que les troubles mentaux 
(12,6 %).

Le Havre présente également une surmortalité évitable** liée 
à la prévention et au système de soins. Chez les hommes, le 
différentiel de mortalité par rapport à la France métropolitaine 
est de +41 % (+17 % en Normandie) pour la mortalité évitable 
liée à la prévention et de +47 % (+12 % en Normandie) pour 
celle liée au système de soins. Ces taux sont moins élevés pour 
les femmes : respectivement de +31 % (+10 % en Normandie) 
et de +26 % (+9 % en Normandie).

Le Havre Seine- Maritime Normandie France 
métropolitaine

2011-
2017

2010-
2016

2011-
2017

2010-
2016

2011-
2017

2010-
2016

2011-
2017

2010-
2016

Espérance de vie à la naissance - hommes 75,5 75,1 77,5 77,3 77,9 77,7 79,2 79,0

Espérance de vie à la naissance - femmes 83,6 83,5 84,6 84,5 84,9 84,8 85,4 85,3

Taux comparatif de mortalité pour 100 000 habitants*  1 083 1 066  1 010 990  989  970  934 916

espéraNce de vie et taux comparatif de mortalité

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee - Exploitation : ORS-CREAI Normandie

Le Havre Seine- 
Maritime

Norman-
die

France 
métro.

Maladies circulatoires 26,6 27,0 28,7 27,5

Tumeurs 24,0 24,2 24,8 24,8

Maladies endocriniennes 19,4 17,3 16,6 17,2

Maladies du systèmes nerveux 9,9 8,9 8,8 9,4

Troubles mentaux 8,4 9,5 8,4 8,3

priNcipales causes de Nouvelles admissioNs eN affectioN de loNgue durée (2018-2021)

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee - Exploitation : ORS-CREAI Normandie

** définition en annexes

*taux que l’on observerait dans le territoire étudié s’il avait la même structure par âge que la population de France hexagonale au recensement 2018 pour les données 2011-2017 et au recensement 2016 pour les 
données 2010-2016. 

Le Havre Seine- 
Maritime

Norman-
die

France 
métro.

Tumeurs 31 % 30 % 29 % 29 %

Maladies circulatoires 24,5 % 25,3 % 25,4 % 24,8 %

Troubles mentaux*** 12,6 % 13,3 % 11,3 % 11,1 %

Causes externes 4,7 % 6,1 % 6,6 % 6,6 %

Maladies respiratoires 5,6 % 6,1 % 6,4 % 6,9 %

Maladies du système nerveux 5,9 % 6,1 % 6,2 % 6,4 %

priNcipales causes de décès (2011-2017)

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee - Exploitation : ORS-CREAI Normandie
***  causes initiales, associées et comorbidités.
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PLUS D’UNE PERSONNE SUR 5 BÉNÉFICIE DE LA 
COMPLÉMENTAIRE SANTÉ SOLIDARITÉ

 2023 2022 2021
Le Havre 21,4 21,7 21,6

Centre-Ville /Centre Ancien 12,1 12,3 12,2

Nord-Est 25,5 26,0 25,5

Nord-Centre 26,5 26,9 27,0
Nord-Ouest 11,2 10,8 10,8

Quartiers Sud 30,1 30,7 29,8
Seine-Maritime 13,7 13,3 13,6

part de la populatioN couverte béNéficiaire de la c2s (populatioN relevaNt du régime 
géNéral de l’assuraNce maladie) eN %

Sources : Insee-CNAF, CPAM 76

PLUS DE 8 % DES HAVRAIS SANS MÉDECIN TRAITANT

Le non-recours aux soins est le fruit d’un cumul de facteurs, 
tels que l’offre de services de santé de proximité, mais aussi la 
fragilité socio-économique. Au Havre, parmi les bénéficiaires 
du régime général (hors affection longue durée), 3,3  % 
n’ont pas eu recours à des soins depuis 24 mois, soit un taux 
supérieur à la moyenne départementale (2,6 %). 

8,1  % des bénéficiaires du Havre n’ont pas de médecin 
traitant en 2023. Ce taux est en progression. Il est par ailleurs 
nettement supérieur au taux départemental (5,4 %), qui est 
quant à lui plutôt stable.

Concernant la participation au dépistage du cancer, les taux 
constatés au Havre sont légèrement inférieurs à la moyenne 
départementale pour le cancer du sein, du col de l’utérus et 
colorectal. Le taux de vaccination antigrippale des plus de 
65 ans ainsi que le taux de recours aux soins dentaires chez 
les enfants du Havre de 6 à 24 ans sont quant à eux proches 
de la moyenne. 

Source : CPAM Seine-Maritime

La Complémentaire Santé Solidarité (C2S) a été mise en 
place au 1er novembre 2019, en remplacement de la CMU-C 
(Couverture Maladie Universelle Complémentaire) et de 
l’ACS (Aide à la Complémentaire Santé). Elle est accessible 
aux personnes ayant de faibles ressources. En 2023, au 
Havre, 21,4  % de la population relevant du régime général 
de l’assurance maladie est bénéficiaire de la C2S, soit un taux 
nettement supérieur à la moyenne départementale.

À l’échelle des grands quartiers, ce taux est particulièrement éle-
vé au sein des Quartiers Sud. À l’inverse, les taux sont bas pour 
Centre- ville / Centre ancien et Nord-Ouest.

Le Havre Seine-Maritime 

2023 2022 2021 2023 2022 2021
Taux de bénéficiaires de plus de 16 ans sans médecin traitant 8,1 7,8 7,3 5,4 5,5 5,5

Taux de bénéficiaires hors ALD sans soins depuis 24 mois  3,3 2,7 3,5 2,6 2,3 2,8
Taux de dépistage du cancer du sein dans les 2 ans parmi les femmes de 52 à 74 ans 56,7 56,3 55 59,4 59,7 59
Taux de dépistage du cancer de l’utérus dans les 2 ans parmi les femmes de 27 à 65 ans 37,9 40,6 40,4 41,2 43,3 41,2
Taux de dépistage du cancer colorectal dans les 2 ans parmi les personnes de 52 à 74 ans 28,4 27,7 27,6 30,4 29,5 29,4
Taux de vaccination antigrippale pour les bénéficiaires de 65 ans et plus  65,3 64,5 66,9 65,5 65,5 68,1
Taux de recours aux soins dentaires des jeunes de 3 à 24  ans 55,8 54,6 56,8 56,7 55,3 55,8

doNNées de saNté  (%)



Observatoire société [Le Havre Ensemble 2023]

 [4
6]

UNE FAIBLE DENSITÉ DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES

L’offre de santé de proximité regroupe, outre les 
omnipraticiens, un ensemble de professionnels de santé 
dont la présence au sein de chaque quartier ou grand 
territoire est essentielle à la qualité de vie de ses habitants.

Au Havre, la densité en médecins généralistes est de 
87 pour 100  000 habitants en 2021. Cette densité est 
nettement inférieure à celle observée à Rouen et Caen. 
Elle baisse progressivement  : 91 en 2020, 93 en 2019, 95 
en 2018. En 2023, on recense 8 médecins généralistes de 
moins qu’en 2020. 

À l’inverse, les infirmiers, les chirurgiens-dentistes et 
les masseurs-kinésithérapeutes progressent sur un an 
(respectivement +12, +3 et +4 professionnels). 

On notera par ailleurs qu’au 1er janvier 2022, 60  % des 
médecins généralistes du Havre ont plus de 55 ans, soit 
nettement plus qu’aux l’échelles régionale et nationale 
(respectivement 48 % et 49 %).

À l’échelle infracommunale, les quartiers Nord-Centre et 
Centre-Ville  /  Centre  Ancien concentrent les trois quart 
des médecins généralistes du Havre. Par ailleurs, les 
chirurgiens-dentistes sont essentiellement localisés au 
sein de Centre-Ville  /  Centre  Ancien. Le quartier Nord-
Ouest est le moins bien doté en offre de santé. 

 Urgences

Maisons 
de santé 

pluridiscipli-
naires

Médecins 
généralistes *

Chirurgiens 
dentistes

Infirmiers 
(IDE) **

Masseurs 
kinésithé-
rapeutes

Pharmacies Laboratoires 
biologie

Densité en 
médecins 

généralistes 
pour 100 000 

habitants

Centre-Ville/ Centre Ancien 0 1 60 85 105 75 22 4 114

Nord-Centre 1 4 49 6 55 29 9 3 174

Nord-Ouest 0 0 6 4 43 16 6 1 20

Nord-Est 0 1 23 2 57 21 11 2 54

Quartiers Sud 1 0 8 0 22 11 2 1 52

Le Havre 2 6 146 97 282 152 50 11 87

Rouen 2 1 151 96 100 135 38 12 134

Caen 3 2 173 82 114 164 39 8 163

l’offre de saNté de proximité eN 2021

Source : Insee, base permanente des équipements 

(*) Sont retenus les praticiens exerçant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société). Sont donc exclus par exemple les médecins 
fonctionnaires et les médecins salariés exerçant en établissement sanitaire.

(**) Sont retenus les praticiens exerçant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société).
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PLUS DE 200 ENFANTS SUIVIS POUR OBÉSITÉ 
AU GROUPE HOSPITALIER DU HAVRE

Source : Groupe hospitalier du Havre  - CRCO

Entre 2011 et 2017, le nombre de décès annuels moyen par 
troubles mentaux (cause initiale, associée et comorbidité) 
est de 224 au Havre (219 entre 2010 et 2016). 

À structure d’âge comparable, Le Havre présente une 
surmortalité par troubles mentaux. Le différentiel de 

mortalité* par rapport à la France métropolitaine est de 
+32 % au Havre, soit un taux proche de celui observé en 
Seine-Maritime (+31 %), mais nettement supérieur à celui 
régional (+8 %). 

SANTÉ MENTALE : UNE SURMORTALITÉ OBSERVÉE

*Afin de comparer les indicateurs de l’état de santé de la population entre territoires, les effets de la structure par âge sont éliminés. Le différentiel de mortalité est calculé à partir 
des taux standardisés de mortalité, c’est à dire le taux que l’on observerait si le territoire avait la même structure par âge que la population de référence (France métropolitaine). 

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee

Le Groupe Hospitalier du Havre dispose, dans le service de 
médecine pédiatrique, d’un Centre de Ressources et de Com-
pétences de l’Obésité qui propose un programme d’éduca-
tion thérapeutique ouvert aux enfants et adolescents de 
moins de 16 ans et à leur entourage.

Les données les plus récentes font état de 211 enfants ac-
cueillis (210 en 2022, 242 en 2021, 220 en 2020), dont l’âge 
médian est de 12 ans. L’effectif est composé à 55 % de filles.
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UNE HAUSSE DES BÉNÉFICIAIRES DE LA 
PRESTATION DE COMPENSATION DU HANDICAP...

* carte active entre le 1er janvier et le 31 décembre de chaque année 
Source : Maison départementale des personnes handicapées de la Seine-Maritime

Nombre de titulaires d’uNe carte mobilité iNclusive *

Source : Conseil Départemental de la Seine-Maritime 

2022 2021
Évolution 2021-2022

Nb %
Le Havre  1 037    969    + 68   + 7,0

Seine-Maritime  5 653    5 487   + 166   + 3,0

Nombre de béNéficiaires de la prestatioN de compeNsatioN du haNdicap (payés au titre de chaque aNNée)

... AINSI QUE DE LA CARTE MOBILITÉ INCLUSION

La Prestation de Compensation du Handicap (PCH) est une 
aide financière versée par le Conseil Départemental pour les 
dépenses liées au handicap. En 2022, 1 037 Havrais bénéficient 
de cette aide, soit 68 personnes de plus qu’un an auparavant. 

Le nombre de bénéficiaires progresse ainsi de 7 % au Havre 
sur une année. Cette hausse est par ailleurs plus rapide qu’à 
l’échelle du département (+3 %).

En 2023, 13 871 Havrais sont bénéficiaires d’au moins une Carte 
Mobilité Inclusion (CMI - voir définition en annexes). Leur nombre 
progresse fortement sur la période récente. Au Havre, le nombre 
de titulaires d’une CMI connait une hausse de près de 50 % par 
rapport à 2021, à un rythme proche de celui départemental. 

Près de 6 cartes sur 10 sont des CMI « priorité » ou « invalidité », 
soit près de 8 000 titulaires. Les CMI « priorité » permettent 

d’éviter les files d’attente ou d’avoir une place assise. Les CMI 
«  invalidité  » sont attribuées aux personnes avec une perte 
d’autonomie importante. Par ailleurs, près de 5  900 Havrais 
bénéficient d’une CMI «  stationnement  ». Ces 3 types de 
cartes connaissent une progression similaire, soit près de 
50 % de titulaires de plus par rapport à 2021, quelle que soit 
le type de carte.  

Le Havre Seine-Maritime

2023 2022 2021 2023 2022 2021

CMI Priorité/invalidité  7 992    7 035    5 370    52 771    46 711    35 888   

CMI Stationnement  5 879    5 131    3 915    39 260    34 241    26 340   

Ensemble  13 871    12 166    9 285    92 031    80 952    62 228   
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Nombre de foyers 
allocataires au 

31/12/2022

Allocataires bénéficiaires de AAH

Au 31/12/2022 Évolution sur 1 an

En nombre En % En % En nombre

Ville du Havre  47 688  5 434 11,4 +3,9 +202
Normandie  678 388  72 521 10,7 +2,6 +1854
France métropolitaine  13 292 856  1 211 813 9,1 +3,4 +40 348
Grands quartiers
Centre-Ville /Centre Ancien 15 581 1 581 10,1 +1,8 +28
Nord-Est 11 715 1 375 11,7 +4,6 +61
Nord-Centre 8 061 1 167 14,5 +5,4 +60
Nord-Ouest 5 819 589 10,1 +3,7 +21
Quartiers Sud 5 603 607 10,8 +3,8 +22

béNéficiaires de l’allocatioN adulte haNdicapé

Sources : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales 

LE NOMBRE DE BÉNÉFICIAIRES DE L’ALLOCATION 
AUX ADULTES HANDICAPÉS AUGMENTE 

Au 31 décembre 2022, 5434 Havrais bénéficient de 
l’Allocation aux Adultes Handicapés (AAH), soit 11,4  % 
des foyers allocataires de la CAF. Ce taux est légèrement 
supérieur à celui observé en moyenne régionale et 
métropolitaine.

Le nombre de bénéficiaires progresse sur un an (+ 3,9 %, 
soit +  202 bénéficiaires), à un rythme plus important 
qu’à l’échelle régionale et métropolitaine. Nord-Centre 
enregistre la plus forte hausse (+ 5,4 %), tandis que celle de 
Centre-Ville / Centre Ancien reste plus modérée (+ 1,8 %). 

PLUS DE 1 600 ENFANTS COUVERTS PAR L’ALLOCATION 
D’ÉDUCATION DE L’ENFANT HANDICAPÉ

Nombre d’eNfaNts couverts par l’allocatioN d’éducatioN de l’eNfaNt haNdicapé (aeeh)

Source : CNAF-DSER 

31/12/2022
Evolution 2022-2021

en % en Nb
Le Havre 1 608 +3,5 +55
Normandie 21 140 +26,6 +4 446

France métropolitaine 412 742 +17,6 +61 686

En 2022, le nombre d’enfants couverts par l’Allocation 
d’Éducation de l’Enfant Handicapé (AEEH) est de 1 608 au 
Havre. Par rapport à 2021, le nombre d’enfants couverts 
augmente légèrement. 
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Source : Ville du Havre - Directions éducation et handicap
* Enfants accueillis sur les différents temps d’accueil municipaux (périscolaire du matin, du soir, du 
mercredi, temps méridien, centres de loisirs vacances)
NB : un même enfant peut être inscrit sur plusieurs temps d’accueils municipaux

En 2023, 317 enfants en situation de handicap 
sont accueillis dans les écoles du Havre sur 
les différents temps d’accueils périscolaires 
municipaux. Le nombre d’enfants accueillis est 
en nette progression sur les 5 dernières années 

Le projet d’accueil individualisé (PAI) concerne 
les enfants et adolescents atteints de troubles 
de la santé. En 2023, 662 enfants présentant des 
problèmes de santé ont été accueillis au Havre, 
dont 285 en PAI. Ces chiffres sont en hausse par 
rapport à 2021. 

DAVANTAGE D’ENFANTS EN SITUATION DE HANDICAP 
ACCUEILLIS DANS LES ÉTABLISSEMENTS DU HAVRE

2023 2022 2021 2020 2019

Nombre d'enfants en situation de handicap* 317 273 237 223 248

Nombre d'enfants présentant un trouble de santé 662 615 593 613 549

Nombre d'enfants avec PAI 285 242 245 254 236

eNfaNts accueillis daNs les écoles du havre

Les Unités Localisées pour l’Inclusion Scolaire ou ULIS, 
anciennement Unité Pédagogique d’Intégration (UPI) sont des 
dispositifs qui permettent la scolarisation d’élèves en situation 
de handicap.

Au Havre, 13 écoles, dont 11 publiques, accueillent des enfants 
en classe ULIS à la rentrée 2023. 160 élèves y sont scolarisés, 
soit 17 % de plus qu’en 2021. Les quartiers Nord-Est et Centre-
Ville / Centre Ancien concentrent à eux seuls près des deux tiers 
des élèves en classe ULIS du Havre. 

Dans le second degré, 157 élèves sont scolarisés en classe 
ULIS, soit 27 % de plus qu’en 2021. 10 collèges, dont 8 publics, 
accueillent 142 élèves, dont plus d’un sur deux dans le quartier 
Centre-Ville  /  Centre  Ancien. Enfin, un lycée privé compte 15 
élèves, au sein des Quartiers Sud.

Par ailleurs, en 2023, le Havre compte 314 accompagnants des 
élèves en situation de handicap (AESH). 7 sur 10 exercent dans 
une école publique de la commune (217 AESH), un quart au 
collège (82) et 5 % au lycée (15).  

Source : Académie de Normandie - DESP
Champ : établissements du premier degré publics et privés sous contrat de l’Éducation nationale

2023-2024 2022-2023 2021-2022

1e
r d

eg
ré

Ensemble 160 154 137
Centre-Ville / Centre Ancien 51 53 41

Nord-Centre 14 14 12
Nord-Ouest 23 27 24

Nord-Est 53 47 48
Quartiers Sud 19 13 12

2d
 de

gré

Ensemble 157 151 124
Centre-Ville / Centre Ancien 73 84 58

Nord-Centre 14 14 12
Nord-Ouest 13 12 12

Nord-Est 42 27 24
Quartiers Sud 15 14 18

les eNfaNts scolarisés daNs le 1er et 2d degrés eN classes ulis
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EN 2020, UN HABITANT SUR CINQ A PLUS DE 65 ANS

Avec un cinquième de sa population âgée de plus de 
65  ans, la ville du Havre enregistre un niveau proche de 
celui régional et de France métropolitaine. On notera 
que les enjeux liés au vieillissement de la population ne 
sont pas uniformes. Les risques de perte d’autonomie 
augmentent en effet fortement avec l’avancée en âge, 
notamment après 80 ans.

Entre 2009 et 2020, la part des plus de 65 ans progresse de 
3,4 points, plus particulièrement parmi les 65-79 ans 
(+ 2,6 points). Le vieillissement de la population progresse 
toutefois moins vite qu’en moyenne (+  4,5 points en 
Normandie, + 3,5 en France métropolitaine).

Le grand quartier Centre-Ville / Centre Ancien se distingue 
par une forte présence des seniors, notamment des plus 
de 80 ans. En outre, la population de plus de 65 ans s’est 
nettement renforcée dans ce quartier, passant de 19,5 % 
de la population en 2009, à 24.2 % en 2020. Nord-Ouest 
enregistre également des taux élevés (21 % de seniors) et 
une forte progression par rapport à 2009 (+  7 points). À 
l’inverse, les Quartiers Sud comptent peu de personnes 
âgées (13  %), malgré une hausse durant la dernière 
décennie (+ 4 points).

 

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb 
d’hommes 

en 2020

Nb de 
femmes en 

2020

Ensemble Ensemble Ensemble 

Nb en 2020 % en 2020
Ecart 2009-

2020 (en 
points)

% en 2020
Ecart 2009-

2020 (en 
points)

% en 2020
Ecart 2009-

2020 (en 
points)

65-79 ans  9 869  12 958  22 827 13,8 +2,6 15,1 +3,3 14,2 +2,6

80 ans et plus  3 324  7 567  10 890 6,6 +0,9 6,6 +1,2 6,2 +0,9

65 à 69 ans  4 237  5 190  9 427 5,7 +2,0 6,4 +2,4 5,9 +1,8

70 à 74 ans  3 376  4 414  7 790 4,7 +0,9 5,2 +1,2 4,9 +1,0

75 à 79 ans  2 256  3 354  5 610 3,4 -0,3 3,5 -0,3 3,4 -0,2
80 à 84 ans  1 789  3 250  5 039 3,0 -0,1 3,0 +0,1 2,8 +0,0

85 à 89 ans  1 068  2 527  3 595 2,2 +0,3 2,2 +0,5 2,0 +0,4

90 à 94 ans  384  1 348  1 732 1,0 +0,5 1,1 +0,5 1,0 +0,5

95 à 99 ans  77  389  465 0,3 +0,1 0,3 +0,1 0,3 +0,1

100 ans ou plus  6  53  59 0,04 +0,0 0,03 +0,0 0,03 +0,01

Tous âges confondus  78 451  87 379  165 830 100,0 - 100,0 - 100,0 -

structure par âge

Source : Insee RP

 
Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

65-79 ans  7 925 15,3 11,7  5 404 12,9 11,1  3 837 13,9 11,6  4 265 14,8 11,7  1 321 8,6 8,1

> 80 ans  4 607 8,9 7,8  2 324 5,5 4,1  1 522 5,5 2,6  1 867 6,5 2,8  668 4,3 0,9

Tous âges 
confondus

 51 733 100,0 100,0  41 985 100,0 100,0  27 589 100,0 100,0  28 912 100,0 100,0  15 426 100,0 100,0

graNds quartiers : structure par âge

Source : Insee RP 
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DÈS 2030, PRÈS D’UN HABITANT SUR 4 
SERAIT ÂGÉ DE PLUS DE 65 ANS

Si les tendances démographiques récentes se poursuivaient, 
la population du Havre reculerait de 11,9 % d’ici 2040. Dans 
cette tendance à la baisse, seuls les seniors verraient leur 
population progresser. Ainsi, près d’un habitant sur 4 aurait 
plus de 65 ans dès 2030.  

Si l’ensemble des plus de 65 ans verraient leur population 
progresser entre 2020 et 2030, durant la décennie suivante 
seuls les plus de 80 ans connaîtraient une hausse. Ces der-

niers représenteraient 14 420 personnes en 2040, soit 3 530 
de plus qu’en 2020 (+ 32,4 %).  

Durant ces deux décennies, le nombre de plus de 80 ans pro-
gresserait plus vite parmi les hommes que parmi les femmes, 
en raison des gains d’espérance de vie masculins. Leur popu-
lation augmenterait de près de 50 %, contre une hausse d’un 
quart pour les femmes.  

2020 2030 2040 Évolution 2020-2040

Nb % Nb % Nb % Nb %

65 ans et plus  33 716   20,3  36 600   23,6  37 220   25,5 +3 510 +10,4

dont 65-79 ans  22 826   13,8  24 820   16,0  22 800   15,6 -20 -0,1

dont > 80 ans  10 890   6,6  11 780   7,6  14 420   9,9 +3 530 +32,4
Tous âges confondus  165 830   100,0  154 920   100,0  146 070   100,0 -19 760 -11,9

le havre : populatioN eN 2020 et évolutioN projetée 2030-2040 seloN le scéNario ceNtral

Source : Insee RP 2020, Omphale 2022

Hommes  Femmes  

Nb en 
2020

Nb en 
2040

Évolution 2020-2040 Nb en 
2020

Nb en 
2040

Évolution 2020-2040

 Nb %  Nb %

65 ans et plus  13 194    14 830   +1 640 +12,4  20 523    22 390   +1 870 +9,1

dont 65-79 ans  9 870    9 900   +30 +0,3  12 957    12 900   -60 -0,4

dont > 80 ans  3 324    4 930   +1 600 +48,2  7 566    9 490   +1 930 +25,5
Tous âges confondus  78 451    68 210   -10 240 -13,1  87 379    77 860   -9 520 -10,9

Méthode : les projections de population sont calculées à partir des tendances (naissances, décès, migrations) observées au recensement 2018.

NB : les projections ne peuvent s’assimiler à des prévisions. Elles illustrent simplement comment la population évoluerait à l’avenir si les hypothèses démographiques étaient vérifiées.

Pour plus de précisions, voir la méthodologie en annexes. 
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graNds quartiers : populatioN des méNages de plus de 65 aNs vivaNt seuls seloN le sexe eN 2020

 
Le Havre Normandie

Hommes Femmes Ensemble Hommes 
(%)

Femmes 
(%)

Ensemble 
(%)Nb % Nb % Nb %

> 65 ans  3 149 24,7  10 727 55,3  13 876 43,2 20,6 44,3 34,0

dont 65 à 79 ans  2 261 23,4  5 956 46,6  8 217 36,7 18,7 35,3 27,7
dont > 80 ans  888 28,5  4 771 72,2  5 659 58,2 26,8 64,3 50,4

Tous âges confondus  16 234 21,1  21 562 25,2  37 795 23,3 15,1 19,1 17,2

populatioN des méNages vivaNt seuls seloN le sexe et la classe d’age eN 2020 

Source : Insee RP 

 
Centre-Ville/ Centre 

Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
Hommes 65 à 79 ans  902   29,2  473   20,1  305   18,4  376   19,3  206   34,5

80 ans ou plus  406   31,0  218   28,9  105   26,1  112   21,6  47   34,7
Femmes 65 à 79 ans  2 452   52,8  1 345   44,5  960   45,2  816   35,9  379   54,3

80 ans ou plus  2 077   73,8  1 036   71,0  624   70,5  691   68,3  344   78,7
Ensemble 65 à 79 ans  3 354   43,4  1 817   33,8  1 266   33,5  1 192   28,3  585   45,2

80 ans ou plus  2 483   60,2  1 254   56,6  729   56,6  803   52,5  391   68,3

Source : Insee RP 

EN 2020, AU-DELÀ DE 80 ANS, 
PRÈS DE 6 SENIORS SUR 10 VIVENT SEULS

Le Havre se caractérise par une plus forte proportion de 
personnes vivant seules qu’en moyenne régionale. Ceci 
s’observe également chez les seniors. Ils sont 36,7  % entre 
65 et 79 ans et 58,2  % après 80 ans, contre respectivement 
27,7 % et 50,4 % en moyenne en Normandie. 

Les trois quart des seniors vivant seuls sont des femmes. 
46,6  % d’entre elles sont seules entre 65-79 ans et jusqu’à 
72,2 % au-delà de 80 ans. Les taux sont biens inférieurs pour 
les hommes (respectivement 23,4 % et 28,5 %).

Au sein des grands quartiers, Nord-Ouest se distingue par 
un taux moins élevé de personnes âgées vivant seules. 
L’isolement des seniors est à l’inverse particulière élevé dans 
les Quartiers Sud et au sein de Centre ville / Centre ancien : 
plus de 4 personnes sur 10 vivent seules entre 65 et 79 ans et 
plus de 6 sur 10 au-delà de 80 ans. 



Observatoire société [Le Havre Ensemble 2023]

 [5
6]

PARMI LES MÉNAGES SENIORS, 
UNE MAJORITÉ DE PROPRIÉTAIRES

Les seniors du Havre sont nettement moins souvent 
propriétaires de leur logement qu’en moyenne régionale. Seul 
un peu plus d’un ménage senior sur deux est propriétaire de 
sa résidence principale, contre plus de 7 sur 10 en Normandie. 
Les seniors du Havre sont en effet plus fréquemment 
locataires du parc social, en raison de l’offre importante de ce 
type de logements au sein de la commune. Ils sont également 
plus souvent locataires du parc privé. 

Lorsque ce sont les femmes de plus de 65 ans qui sont à la 
tête du ménage, elles sont plus souvent locataires que leurs 

homologues masculins. Ces derniers sont en effet nettement 
plus souvent propriétaires : près de 6 ménages sur 10, contre 
un sur deux pour les femmes du même âge.

À l’échelle des quartiers du Havre, Centre-Ville/ Centre Ancien 
compte une forte proportion de ménages seniors locataires 
du parc privé, en particulier parmi les femmes. Les locataires 
du parc social sont davantage représentés au sein de Nord-
Est et Nord-Centre, et surtout des Quartiers Sud. Nord-Ouest 
se caractérise quant à lui par une surreprésentation des 
ménages seniors propriétaires.

 

Le Havre Normandie

Hommes Femmes Ensemble Hommes
%

Femmes 
%

Ensemble
%Nb % Nb % Nb %

Propriétaire  5 948   58,6  6 571   50,1  12 520   53,8 78,2 65,7 71,9

Locataire parc privé  1 701   16,8  2 641   20,1  4 342   18,7 10,7 15,4 13,1

Locataire parc social  2 441   24,1  3 815   29,1  6 257   26,9 10,3 17,8 14,1
Logé gratuitement  51   0,5  82   0,6  133   0,6 0,8 1,0 0,9
Ensemble  10 142   100,0  13 109   100,0  23 251   100,0 100,0 100,0 100,0

statut d’occupatioN du logemeNt lorsque la persoNNe de référeNce du méNage a plus de 65 aNs (parmi les résideNces priNcipales) eN 2020

Source : Insee RP 

Centre-Ville/ Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

Propriétaire 58,4 49,6 53,3 46,2 58,1 44,5 77,2 73,4 25,6 23,6
Locataire parc privé 29,4 34,2 9,4 8,7 4,7 8,0 8,7 7,8 29,8 28,5
Locataire parc social 11,5 15,6 37,1 44,1 36,6 47,2 13,4 18,3 43,9 47,5
Logé gratuitement 0,6 0,7 0,1 0,9 0,6 0,3 0,7 0,5 0,7 0,3
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

graNds quartiers : statut d’occupatioN du logemeNt lorsque la persoNNe de référeNce du méNage a plus de 65 aNs (parmi les résideNces priNcipales) eN 2020 (%)

Source : Insee RP 
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LES MÉNAGES SENIORS OCCUPENT 
DES LOGEMENTS PLUS ANCIENS

Au Havre, plus de 4 logements sur 10 ont été construits entre 
1946 et 1970, en lien avec l’histoire de la ville. Les seniors y 
sont un peu plus représentés : 48,9 % des ménages dont la 
personne de référence a plus de 65 ans, contre 43,7 % tous 
âges confondus. 

Globalement, les ménages seniors occupent des logements 
plus anciens, les exposant potentiellement à de plus 
importantes dépenses énergétiques. Au Havre, ils sont 64 % 
à occuper un logement construit avant 1971, contre 59 % en 
moyenne toutes classes d’âge confondues. Ce taux grimpe à 
69 % pour les ménages dont la personne de référence a plus 
de 80 ans. 

À l’échelle infracommunale, les ménages seniors occupent 
plus fréquemment des logements construits entre 1946 et 
1970 dans les quartiers Centre-Ville/ Centre Ancien et Nord-
Est, tandis que ceux résidant dans des logements récents sont 
nettement plus fréquents dans les Quartiers Sud, en lien avec 
l’offre de logements de chacun de ces territoires. On notera 
également la forte proportion de ménages seniors occupant 
un logement construit avant 1946 dans le quartier Nord-
Ouest. 

période d’achèvemeNt de la résideNce priNcipale seloN l’âge de la persoNNe de référeNce du méNage (2020)

Centre-Ville/ Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

65-79 ans > 80 ans 65-79 ans > 80 ans 65-79 ans > 80 ans 65-79 ans > 80 ans 65-79 ans >80 ans

Avant 1946 17,6 12,9 11,7 12,3 6,3 7,6 25,0 29,4 12,7 20,5

1946 à 1970 51,3 57,6 55,7 67,0 36,3 44,4 34,9 42,1 38,1 34,9
1971 à 1990 16,6 15,0 28,0 17,5 48,6 42,8 29,4 22,6 25,3 15,5
1991 à 2005 9,9 10,2 3,5 2,3 3,9 3,5 8,0 5,3 3,2 0,6
2006 à 2021 4,7 4,3 1,1 0,9 4,9 1,7 2,7 0,6 20,7 28,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

 

Le Havre Normandie

65-79 ans 80 ans et plus > 65 ans Tous âges 
confondus 

(%)

65-79 
ans
(%)

80 ans et 
plus (%)

> 65 ans 
(%)

Tous âges 
confondus 

(%)Nb % Nb % Nb %

Avant 1946  2 323   15,4  1 233   15,1  3 556   15,3 15,5 24,7 28,1 25,8 24,7

1946 à 1970  6 959   46,1  4 422   54,2  11 381   48,9 43,7 20,6 30,1 23,7 21,6

1971 à 1990  4 127   27,3  1 663   20,4  5 791   24,9 23,7 38,2 28,5 35,0 27,7
1991 à 2005  1 003   6,6  503   6,2  1 506   6,5 9,0 9,3 7,9 8,9 13,1
2006 à 2021  680   4,5  338   4,1  1 018   4,4 8,0 7,2 5,4 6,6 12,9
Ensemble  15 091   100,0  8 160   100,0  23 251   100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : Insee RP 

graNds quartiers : période d’achèvemeNt de la résideNce priNcipale des plus de 65 aNs (âge de la persoNNe de référeNce du méNage) eN 2020 (%)

Source : Insee RP 
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EN APPARTEMENT, SEUL UN MÉNAGE SENIOR SUR 
DEUX DISPOSE D’UN ASCENSEUR

graNds quartiers : méNages doNt la persoNNe de référeNce a plus de 65 aNs vivaNt eN appartemeNt disposaNt d’uN asceNseur (parmi les résideNces priNcipales) eN 2020 

 
Le Havre

Normandie 
(%)Sans ascen-

seur (Nb)
Avec ascenseur

Nb %
65 à 79 ans  5 402    4 644   46,2 43,7

80 ans ou plus  2 443    2 921   54,5 55,6
> 65 ans  7 844    7 566   49,1 48,0

méNages doNt la persoNNe de référeNce a plus de 65 aNs vivaNt eN appartemeNt disposaNt 
d’uN asceNseur (parmi les résideNces priNcipales) eN 2020

Source : Insee RP 

 
Centre-Ville/ Centre 

Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
65 à 79 ans  2 546   53,2  649   31,2  545   39,2  617   56,0  287   41,8

80 ans ou plus  1 922   60,4  299   35,3  274   51,6  242   53,5  185   52,3
> 65 ans  4 468   56,1  947   32,4  819   42,6  860   55,3  472   45,4

Source : Insee RP 

Au Havre, près d’un ménage sur deux dont la personne de 
référence a plus de 65 ans vit dans un appartement équipé 
d’un ascenseur, soit un taux proche de la moyenne régionale. 

Les taux les plus élevés sont enregistrés dans les quartiers 
Centre-Ville/ Centre Ancien et Nord-Ouest avec plus 
d’un ménage senior sur deux. À l’inverse, ce taux est 
particulièrement bas au sein de Nord-Est. 

PRÈS DE 1 800 PLACES EN ÉTABLISSEMENTS

En 2021, Le Havre compte 1  789 places en établissements 
pour personnes âgées. Les résidences autonomie sont peu 
représentées, avec un quart des places disponibles du Havre, 
contre un tiers en moyenne en Seine-Maritime. 

Le taux de couverture, c’est-à-dire le nombre de places en 
établissements rapporté à la population de plus de 75 ans, 
est par ailleurs plus faible qu’en moyenne départementale : 
10,8  % des plus de 75 ans du Havre, contre 14,2  % pour la 
Seine-Maritime.

EHPAD Résidences autonomie Ensemble

Nombre de places
Nb de places pour 
1 000 hab. de plus 

de 75 ans
Nombre de places

Nb de places pour 
1 000 hab. de plus 

de 75 ans
Nombre de places

Nb de places pour 
1 000 hab. de plus 

de 75 ans

Le Havre  1 358 8,2  431 2,6  1 789 10,8

Seine-Maritime  10 737 9,3  5 581 4,9  16 318 14,2

Nombre de places eN établissemeNts et taux de couverture des plus de 75 aNs

Sources : DREES fichier FINESS 31/12/2020, Observatoire des territoires, Insee RP 2018
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Les personnes âgées [aurh.fr]

MOBILITÉ ET ACCÈS AUX SERVICES 
ET ÉQUIPEMENTS DE PROXIMITÉ

*Au moins un commerce alimentaire  et un équipement ou professionnel de santé et un équipement de sports ou loisirs ou espaces verts
Pour aller plus loin : « Vieillir au sein de la CU Le Havre Seine Métropole : enjeux et perspectives », AURH, mars 2022

le havre : pôles de proximités favorables au vieillissemeNt 

La mobilité des seniors est l’un des enjeux du vieillissement 
de la population, entre autres pour favoriser le maintien 
à domicile. Elle présente des caractéristiques propres : 
diminution de la mobilité quotidienne, importance de la 
marche à pied, utilisation de la voiture à un âge de plus en 
plus avancé, recours limité aux transports en commun… 

La mobilité des seniors est aussi liée à la qualité de 
l’environnement et notamment à la disponibilité de 
différents services et équipements de proximité accessibles 
à pied. 

Au Havre, dans un périmètre de 300 mètres : 
 k 53 % des seniors ont accès à un niveau élémentaire de ser-

vices* et à au moins un arrêt de transports en commun ;
 k 41 % ont accès à au moins un arrêt de transports en com-

mun, mais pas à un niveau élémentaire de services ;
 k 6 % n’ont accès ni à l’un, ni à l’autre. 

Marche
Voiture
conduc

teur

Voiture
passag

er

2-roues
motoris

és
vélo TC

urbains Autres

18 ans et plus 37,0 40,6 9,6 0,7 1,9 9,5 0,7
65 - 79 ans 42,8 36,0 13,2 0,1 1,2 6,3 0,3
80 ans et plus 44,6 24,0 24,8 0,0 0,0 6,5 0,1

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

En
 %

18 ans et plus 65 - 79 ans 80 ans et plus

le havre : répartitioN modale des déplacemeNts des habitaNts seloN l’âge eN 2018

Source : EDGT 2018 



Observatoire société [Le Havre Ensemble 2023]

 [6
0]

UNE HAUSSE DES BÉNÉFICIAIRES DE L’ALLOCATION 
DE SOLIDARITÉ AUX PERSONNES ÂGÉES

Depuis le 1er janvier 2017, le minimum vieillesse a été 
remplacé par l’ASPA (Allocation de Solidarité aux Personnes 
Âgées). En 2022, la part des bénéficiaires de cette 
allocation est proportionnellement plus élevée au Havre 
qu’en moyenne en Seine-Maritime et en Normandie. Elle 
est cependant nettement plus faible qu’à Caen et Rouen. 
La part des bénéficiaires est en progression constante 
depuis 2018, quel que soit le territoire concerné. 

 2022 
(Nb)

2022 
(%)

2021 
(%)

2020 
(%)

2019 
(%)

2018 
(%)

2017 
(%)

Le Havre  1 710 4,7  4,4 4,1 3,9 3,6 3,3
Rouen  1 571 9,2  8,3 7,7 7,1 6,3 5,5
Caen  1 493 7,5  7,2 6,7 6,0 5,2 4,6
Seine-Maritime  9 305 3,4  3,2 3,0 2,8 2,6 2,4
Normandie  22 898 3,0 2,9 2,7 2,6 2,4 2,2

part des béNéficiaires du «miNimum vieillesse» *

Source : CNAV - SNSP - Données du Régime Général
(*) Nombre de retraités bénéficiaires d’une allocation du minimum vieillesse par rapport à 
l’ensemble des retraités en paiement au 31 décembre

 
Le Havre Seine-Maritime

2022 2021 2022 
(%)

2021 
(%)Nb % Nb %

GIR1  72   1,9  76   1,9 2,0 2,0
GIR2  619   16,1  689   17,5 18,3 18,6
GIR3  1 005   26,2  1 001   25,4 24,4 24,5
GIR4  2 143   55,8  2 170   55,1 55,4 55,0
Ensemble  3 839  100,0  3 936   100,0 100,0 100,0

Nombre de béNéficiaires de l’allocatioN persoNNalisée d’autoNomie à domicile 

Source : Département de La Seine-Maritime - Direction de l'Autonomie-GENESIS 

UNE BAISSE DES ALLOCATAIRES DE L’APAD

L’aide personnalisée d’autonomie est une aide financière 
à destination des personnes âgées ayant des difficultés 
pour réaliser les tâches de la vie quotidienne. On distingue 
l’APAD, qui permet de financer une partie des dépenses 
nécessaires au maintien « à domicile », et l’APAE qui 
concerne le financement «  en établissement » d’accueil. 

L’APAD concerne 3 839 personnes au Havre en 2022. Les 
personnes dont la perte d’autonomie est la plus modérée 
(GIR4) représentent une majorité des bénéficiaires, dans 
des proportions proches de celles de la Seine-Maritime. Le 
nombre de bénéficiaires est en légère baisse sur 1 an, à un 

rythme un peu plus rapide qu’à l’échelle départementale.  

À l’inverse, le nombre de bénéficiaires de l’APAE progresse 
légèrement. 1  954 bénéficiaires sont recensés sur le 
périmètre de l’UTAS Le Havre - Pointe de Caux en 2022, 
soit 1,6 % de plus en 1 an (+ 2,4 % pour la Seine-Maritime).

Par ailleurs, 490 seniors havrais hébergés en établissement 
(quelle que soit la commune de l’établissement) 
bénéficient de l’Aide Sociale à l’Hébergement (ASH) des 
personnes âgées. Ce nombre est en légère hausse sur 1 an 
(483 en 2021). 

 2022 2021

UTAS du Havre  1 954    1 924   
Seine-Maritime  9 433    9 212   

Nombre de béNéficiaires de l’allocatioN persoNNalisée d’autoNomie eN établissemeNt

Source : Département de La Seine-Maritime - Direction de l'Autonomie-GENESIS 
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En 2020, le Havre présente un niveau de vie médian de 
19 650 € (après impôts directs), soit un niveau plus faible 
qu’en moyenne régionale et nationale. Dans la mesure 
où le niveau de vie progresse avec l’avancée en âge, les 
jeunes enregistrent le niveau le plus bas. À l’inverse, 
les ménages seniors ont un niveau de vie plus élevé. 
Toutefois, au-delà de 75 ans, le niveau de vie est plus 
faible que pour les autres seniors, en raison de différents 
facteurs (veuvage, davantage de femmes ayant connu des 
carrières incomplètes ou ne disposant que d’une pension 
de réversion). 

Par rapport à 2015, le niveau de vie médian a progressé  au 
Havre (+ 6,9 %), mais à un rythme qui reste moins rapide 
qu’en moyenne. On notera par ailleurs que la hausse du 
niveau de vie des jeunes est nettement plus modérée qu’à 
l’échelle régionale et nationale.

Le taux de pauvreté est quant à lui particulièrement élevé 
au Havre (22 %, contre 13,2 % en Normandie et 14,4 % en 
France métropolitaine). Les jeunes enregistrent le taux le 
plus important (35  %). Chez les seniors, ce taux est plus 
élevé qu’en moyenne pour les 60-74 ans, tandis que celui 
des plus de 75 ans est proche des échelles géographiques 
de comparaison.

Si le niveau de vie progresse au Havre par rapport à 2015, 
la part de personnes sous le seuil de pauvreté continue 
d’augmenter (+  1,2 point), à l’inverse de la tendance à 
la baisse observée à l’échelle régionale et nationale. Les 
jeunes havrais sont parmi les plus touchés (+ 2,7 points). 
Ils ne bénéficient pas de la baisse observée en moyenne. 
On notera que le taux de pauvreté des seniors progresse 
lui aussi, quel que soit le territoire observé. 

les reveNus médiaN* des méNages suivaNt le groupe d’âge du référeNt fiscal (€)

taux de pauvreté au seuil de 60% (%) *

* Revenu médian disponible par unité de consommation (voir définition en annexes)
Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal

*Revenus disponibles (voir définition en annexes)
Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

UN TAUX DE PAUVRETÉ EN LÉGÈRE HAUSSE

2020 Évolution 2015-2020 (en %)

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Le Havre  19 650  16 570  21 900  21 220 +6,9 +5,6 +7,2 +6,5

Normandie  21 820  19 060  23 610  21 780 +8,6 +10,5 +6,4 +8,6

France métropolitaine  22 400  19 530  24 080  22 540 +8,9 +10,4 +6,4 +8,8

2020 Écart 2015-2020 (en points)

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Le Havre 22,0 35,0 14,0 9,0 +1,2 +2,7 +2,0 +1,6

Normandie 13,2 21,7 8,8 8,4 -0,7 -1,4 +1,0 +1,6

France métropolitaine 14,4 22,4 10,6 9,9 -0,5 -0,6 +1,1 +1,5
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Les revenus des ménages [aurh.fr]

reveNu médiaN dispoNible par uNité de coNsommatioN, à l’iris eN 2020

Avertissement : les évolutions des indicateurs de revenu issus de la source Filosofi de l’Insee sont à interpréter avec précaution, particulièrement entre deux années 
proches. Certains changements dans la législation fiscale et sociale, ou une baisse dans la qualité des sources mobilisées, peuvent expliquer ces évolutions, et rendre ainsi leur analyse plus complexe.

Pour le millésime 2020, les précautions à prendre sont plus importantes que pour les millésimes précédents. Certains dispositifs exonérés d’impôts sur le revenu, et notam-
ment ceux reconduits en 2020 (exonération des heures supplémentaires, prime exceptionnelle de pouvoir d’achat) ou concernant les revenus exceptionnels perçus au titre des 
mesures d’urgence économique et sociale (prime Covid aux soignants et fonds de solidarité pour les entreprises ) ne sont quasiment pas pris en compte dans le revenu disponible. 
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Centre-Ville /Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Personnes couvertes  25 963 -  27 381 -  18 704 -  14 811 -  10 925 -

Total de foyers allocataires  15 581 100,0  11 715 100,0  8 061 100,0  5 819 100,0  5 603 100,0

Bénéficiaires de l’AAH  1 581 10,1  1 375 11,7  1 167 14,5  589 10,1  607 10,8

Bénéficiaires de la prime d'activité  5 060 32,5  4 238 36,2  2 888 35,8  2 003 34,4  1 907 34,0

Bénéficiaires du RSA socle  2 071 13,3  2 919 24,9  1 929 23,9  923 15,9  1 364 24,3

Total bénéficiaires des minima sociaux  8 712 55,9  8 532 72,8  5 984 74,2  3 515 60,4  3 878 69,2

graNds quartiers : foyers allocataires de la caf au 31/12/2022

Source : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales

Les bénéficiaires de minima sociaux représentent 66,3 % 
des allocataires de la CAF du Havre au 31 décembre 2022, 
soit 9 points de plus qu’à l’échelle régionale. 

Sur la dernière année, le nombre de bénéficiaires du RSA 
Socle recule (-3,2 %). À l’inverse, le nombre de bénéficiaires 
de l’AAH et de la prime d’activité augmente.

À l’échelle infracommunale, près de 7 allocataires sur 10 
bénéficient de minima sociaux au sein de Nord-Est, Nord-
Centre et des Quartiers Sud. Nord-Centre concentre par 
ailleurs un peu plus de bénéficiaires de l’AAH. 

 
Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb en 
2022 % en 2022 Nb en 

2021
Nb en 
2022

% en 
2022 Nb en 2021 Nb en 

2022
% en 
2022 Nb en 2021

Personnes couvertes  98 936 99 096  1 602 373 1 608 466  31 424 363 31 477 264

Total de foyers allocataires  47 688 100,0  47 495  678 420 100,0 675 871  13 286 088 100,0 13 218 000

Bénéficiaires de l’AAH  5 434 11,4  5 232  72 503 10,7 68 037  1 208 771 9,1 1 136 729

Bénéficiaires de la prime d'activité  16 403 34,4  15 595  235 152 34,7 224 735  4 466 081 33,6 4 292 222

Bénéficiaires du RSA socle  9 765 20,5  10 086  80 584 11,9 80 219  1 658 408 12,5 1 668 694

Total bénéficiaires des minima sociaux  31 602 66,3  30 913  388 239 57,2 372 991  1 658 408 12,5 7 097 645

foyers allocataires de la caf au 31/12/2021 et au 31/12/2022

Sources : Insee et Caisse Nationale d’Allocations Familiales

DEUX TIERS DES ALLOCATAIRES BÉNÉFICIENT 
DE MINIMA SOCIAUX
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PRÈS D’UN TIERS DES MÉNAGES 
SONT LOCATAIRES DU PARC SOCIAL

Le parc de logements du Havre représente 81  382 
résidences principales au dernier recensement. Près d’un 
tiers relève du locatif social, soit nettement plus qu’en 
moyenne régionale et nationale, en raison d’une offre 
importante de ce type de logements au Havre.  

Les locataires du parc social enregistrent un niveau de vie 
nettement plus faible que l’ensemble de la population 
du Havre (respectivement 14 710 €  et 19 650 €). Ils sont 
également plus modestes que les locataires du parc social 
de Normandie et de France métropolitaine.

Trois quart des jeunes havrais sont locataires du parc privé. 
En raison de l’offre importante de logements sociaux au 

Havre, la part des jeunes locataires du parc social est élevée 
(19,1 %), tandis qu’ils sont moins souvent propriétaires. Les 
seniors sont majoritairement propriétaires, mais un peu 
moins souvent qu’en moyenne. À l’inverse, ils sont plus 
souvent locataires du parc social.

Le quartier Nord-Ouest se distingue par une forte 
présence de propriétaires, tandis que près d’un 
ménage sur deux est locataire du parc privé au sein de 
Centre- ville / Centre ancien. Près de la moitié des ménages 
des trois autres quartiers occupe un logement social. 

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

< 25 ans > 65 ans Ensemble < 25 ans
%

> 65 ans 
%

Ensemble
%

< 25 ans
%

> 65 ans 
%

Ensemble
%Nb % Nb % Nb %

Propriétaire  255 4,2  12 519 53,8  32 041 39,4 7,1 71,9 58,6 7,2 74,5 57,6

Locataire parc privé  4 577 74,5  4 342 18,7  22 582 27,7 74,8 13,1 22,0 78,8 13,0 25,8

Locataire parc social  1 175 19,1  6 257 26,9  25 703 31,6 15,3 14,1 18,0 10,2 11,1 14,6

Logé gratuitement  135 2,2  133 0,6  1 057 1,3 2,8 0,9 1,5 3,9 1,4 2,2

Ensemble  6 142 100,0  23 251 100  81 382 100 100 100 100 100 100 100

statut d’occupatioN des méNages eN 2020

Source : Insee RP 

Centre-Ville/ Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

Propriétaire  10 764 35,7  7 244 38,1  4 754 40,1  7 998 61,6  1 277 17,5

Locataire parc privé  14 648 48,5  2 506 13,2  959 8,1  1 852 14,3  2 594 35,6

Locataire parc social  4 370 14,5  8 955 47,1  6 049 51,0  3 010 23,2  3 318 45,5

Logé gratuitement  403 1,3  327 1,7  104 0,9  124 1,0  96 1,3
Ensemble  30 185 100  19 032 100  11 866 100  12 984 100  7 285 100

graNds quartiers : statut d’occupatioN des méNages eN 2020

Source : Insee RP 
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Ménages locataires 
du parc social

Ensemble de la 
population

Ville du Havre  14 710  19 650 

Normandie  15 560  21 820 

France métropolitaine  15 550  22 400 

les reveNus médiaN* des méNages eN 2020 (€)

Assignation Commandement 
de quitter les lieux

Demande de concours 
de la force publique

Intervention effective 
de la force publique

2022 2021 2020 2019 2022 2021 2020 2019 2022 2021 2020 2019 2022 2021 2020 2019

Bailleur privé 155  127  132  162 59  109  46  78 49  64  35  46 23  29  2  23 

Bailleur social 266  202  191  288 100  120  101  131 92  53  53  86 53  18  16  27 

Non renseigné -  41  48  38 -  43  28  61 -  32  18  52 -  9  2  15 

Ensemble 421  370  371  488 159  272  175  270 141  149  106  184 76  56  20  65 

expulsioNs locatives au havre

Source : DDETS 76

UNE HAUSSE DES ASSIGNATIONS EN RÉSILIATION 
DE BAIL SUITE À LA CRISE SANITAIRE

En 2022, 421 ménages du Havre ont reçu une procédure 
d’assignation en résiliation de bail. 63 % des assignations 
concernent des locataires du parc social. 

159 ménages ont reçu un commandement de quitter 
les lieux. Les interventions avec l’assistance de la force 
publique concerne un ménage sur deux ayant reçu un 
commandement de quitter les lieux. Dans six cas sur dix 
ces interventions s’effectuent en l’absence d’occupants.

Le nombre de procédures d’assignation en résiliation de 
bail augmente de 14 % sur un an, après deux années de 
stabilité en raison de la crise sanitaire de la COVID 19. Le 
nombre de procédures reste toutefois inférieur à l’année 
2019. Le nombre de commandements de quitter les lieux 
est à son niveau le plus bas depuis 2019. 

* Revenu médian disponible par unité de consommation (voir définition en annexes)
Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal

Voir le chapitre « Les personnes âgées » pour plus de détails sur le logement des seniors
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Les niveaux de diplôme [aurh.fr]

En 2020, les niveaux de diplôme des habitants du Havre 
sont proches de ceux observés à l’échelle régionale. Ils 
sont toutefois moins favorables que ceux de la France 
métropolitaine, en raison d’une moindre présence des 
diplômés du supérieur. 

Une différence entre femmes et hommes s’observe parmi 
les bas niveaux de formation. Les femmes havraises sont 
plus souvent sans diplôme que les hommes. À l’inverse, 
ces derniers sont plus souvent détenteurs d’un CAP ou BEP. 
À partir du Baccalauréat, on observe peu de différences 
selon le sexe. 

Durant la dernière décennie, le niveau de formation de 
la population du Havre progresse. Les personnes sans 
diplôme passent de 40,2 % en 2009 à 31,2 % en 2020. À 
l’inverse, les diplômés du supérieur enregistrent une forte 
hausse (+ 6,4 points), dans des proportions équivalentes 

à la moyenne régionale, mais légèrement inférieures au 
niveau national (+ 7,4 points). 

De fortes disparités de niveaux de diplôme s’observent à 
l’échelle des grands quartiers. Centre-Ville / Centre Ancien 
concentre davantage de diplômés de l’enseignement 
supérieur, tandis que les niveaux inférieurs au Baccalauréat 
sont sous-représentés. Cette situation s’observe également 
pour le quartier Nord-Ouest, dans des proportions 
toutefois moins importantes. Les 3 autres grands quartiers 
enregistrent une forte part de personnes sans diplôme, 
de titulaires de CAP ou BEP et environ deux fois moins de 
diplômés de l’enseignement supérieur. Seuls les niveaux 
Baccalauréat sont relativement homogènes sur l’ensemble 
des territoires. 

UNE FORTE HAUSSE DES NIVEAUX SUPÉRIEURS

 
le Havre 2020

le Havre 
2014 (%)

le Havre 
2009 (%)

normandie 
2020 (%)

France 
métro. 2020 

(%)
Hommes Femmes Total

Nb % Nb % Nb %
Sans diplôme ou CEP ou BEPC, brevet des 
collèges, DNB 

 15 274 27,8  22 111 34,1  37 386 31,2 35,8 40,2 29,8 26,1

CAP ou BEP  17 583 32,0  16 647 25,7  34 229 28,6 27,8 27,7 28,5 24,6

Bac ou Brevet professionnel  8 820 16,0  10 190 15,7  19 010 15,9 14,8 14,0 16,8 17,4

Bac + 2 et plus  13 330 24,2  15 915 24,5  29 245 24,4 21,6 18,0 24,9 31,9

diplôme le plus élevé obteNu parmi la populatioN NoN scolarisée de 15 aNs ou plus 

Source : Insee RP

 
Centre-Ville / 
Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

Sans diplôme ou CEP ou BEPC, brevet des 
collèges, DNB 

 9 529   24,5  10 753   36,1  7 593   38,9  5 451   25,7  4 039   38,7

CAP ou BEP  9 023   23,2  9 810   32,9  6 184   31,7  5 904   27,8  3 299   31,6

Bac ou Brevet professionnel  6 572   16,9  4 571   15,4  3 021   15,5  3 367   15,9  1 467   14

Bac + 2 et plus  13 738   35,4  4 641   15,6  2 708   13,9  6 515   30,7  1 643   15,7

graNds quartiers : diplôme le plus élevé obteNu de la populatioN NoN scolarisée de 15 aNs ou plus eN 2020 

Source : Insee RP 
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Le Havre Normandie France 

métropolitaine

Nb % Nb % Nb %

20 à 24 ans  1 598 24,6  30 190 26,6  657 808 30,7

25 à 29 ans  3 819 39,0  63 009 38,8  1 615 743 47,5

30 à 34 ans  3 817 37,8  71 666 38,7  1 836 824 47,6

35 à 39 ans  3 694 37,7  76 938 39,4  1 890 640 47,1

40 à 44 ans  3 335 37,0  75 900 38,9  1 843 305 45,9

45 à 49 ans  3 148 32,2  70 575 33,0  1 717 516 39,9

50 à 54 ans  2 339 23,9  54 618 25,1  1 373 871 31,9

55 à 59 ans  1 840 18,5  44 581 20,2  1 133 815 26,9

60 à 64 ans  1 730 17,3  39 210 17,9  972 025 24,4

65 ans ou plus  3 915 11,7  88 012 12,2  2 236 260 16,9

Ensemble  29 245 24,4  614 961 24,9  15 283 231 31,9

diplômés de l’eNseigNemeNt supérieur par groupes d’âge eN 2020 

0 10 20 30 40 50

France métropolitaine

Normandie

Le Havre

65 ans ou plus

60 à 64 ans

55 à 59 ans

50 à 54 ans

45 à 49 ans

40 à 44 ans

35 à 39 ans

30 à 34 ans

25 à 29 ans

20 à 24 ans

Source : Insee RP

part des diplômés de l’eNseigNemeNt supérieur par groupes d’âge eN 2020 (%)

Source : Insee RP 
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PLUS D’UN TIERS DES JEUNES ACTIFS 
SONT À LA RECHERCHE D’UN EMPLOI 

Au Havre, en 2020, seuls 55,4  % des personnes en âge 
de travailler occupent un emploi. Ce taux d’emploi est 
inférieur d’environ 10 points par rapport à la moyenne de 
Normandie ou de la France métropolitaine. Les jeunes, 
qui sont plus souvent soumis à des difficultés d’accès à 
l’emploi, enregistrent le taux d’emploi le plus faible :  26,8 % 
sont en emploi, contre environ un tiers en moyenne. 

Le chômage (au sens du recensement -déclaratif ) concerne 
quant à lui 20,8 % des actifs du Havre en 2020, contre un peu 
plus de 12 % en moyenne régionale et nationale. 36,7 % 
des jeunes actifs havrais déclarent rechercher un emploi. 
Les taux de chômage les plus élevés sont enregistrés dans 
les quartiers Nord-Est, Nord-Centre (environ 1/4 des actifs) 
et surtout dans les Quartiers Sud (près d’un tiers). 4 jeunes 
sur 10 sont à la recherche d’un emploi dans ces 3 quartiers. 
Les quartiers Centre-Ville  /  Centre  Ancien et Nord-Ouest 
enregistrent des taux moins élevés, quel que soit l’âge.  

Par ailleurs, le taux de chômage a progressé de 3,6 points 
au Havre par rapport à 2009, soit nettement plus vite qu’en 
moyenne (un peu plus de + 1 point). Les plus touchés sont 
les seniors (+ 5,9 points), puis les jeunes (+ 4,3 points).

Au sein des grands quartiers, Nord-Est et Nord-Centre 
enregistrent les plus fortes hausses (respectivement 
+  4,6 et +  4,2 points). On notera également la très forte 
progression du taux de chômage des seniors des Quartiers 
Sud, passant de 17,9 % en 2009 à 31,3 % en 2020.

Toutefois, les tendances récentes sont plus favorables. En 
septembre 2023, au Havre, 18 230 demandeurs d’emploi 
de catégories A, B et C sont inscrits à Pôle emploi. Après 
une forte baisse entre 2021 et 2022, le nombre de 
demandeurs d’emploi est quasi stable sur la dernière 
année (- 0,6 %, contre - 0,9 % en France métropolitaine). 
Il recule particulièrement parmi les personnes les plus 
éloignées de l’emploi (catégorie A). Par contre, le chômage 
des jeunes repart à la hausse. 

Les quartiers de la politique de la ville (QPV) comptent 
quant à eux 6  754 demandeurs d’emploi de catégories 
A, B ou C en septembre 2023, soit 37 % des demandeurs 
d’emploi du Havre. Ce nombre est en progression sur un 
an (à l’exception de Bois-de-Bléville et Mont-Gaillard), 
après avoir connu une forte baisse entre 2021 et 2022. 

Le Havre Normandie France 
métropolitaine

2020 2014 2009 2020 2020

Actifs 
(Nb)

Taux 
d'activité 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Ensemble  71 555 70,0 55,4 20,8 54,9 21,4 56,4 17,2 64,7 12,5 65,4 12,3

 15 à 24 ans  9 295 42,3 26,8 36,7 26,0 40,7 30,7 32,4 33,0 25,4 30,8 24,7

 25 à 54 ans  52 095 86,6 70,3 18,8 70,7 19,0 73,0 15,0 81,2 11,0 80,7 11,0

 55 à 64 ans  10 164 50,6 42,2 16,5 39,7 15,0 33,4 10,6 48,0 9,9 52,1 10,3

l’emploi par groupe d’âges 

Source : Insee RP
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Voir le chapitre « La jeunesse » pour plus de détails sur les jeunes ni en emploi, ni en formation
Voir le chapitre « L’égalité entre les femmes et les hommes » 

pour plus de détails sur l’emploi des femmes

graNds quartiers : taux de chômage au seNs du receNsemeNt par groupe d’âges

Source : Insee RP 

 

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

Ensemble  4 100   17,3 14,4  4 122   23,8 19,2  2 830   25,7 21,5  1 712   13,4 11,0  2 131   31,8 27,9

15-24 ans  1 028   31,0 24,1  981   43,2 37,0  662   41,9 39,9  332   29,9 29,4  404   39,9 42,1

25-54 ans  2 645   15,4 13,0  2 653   21,2 16,2  1 869   23,8 19,3  1 157   12,1 8,6  1 488   30,2 25,6

 55-64 ans  427   13,3 9,4  488   19,2 11,9  300   19,1 10,8  223   10,7 8,9  239   31,3 17,9

 

Catégorie A Catégories ABC

Septembre 
2023

Septembre 
2022 

Septembre 
2021 

Évolution 
T3 2023-
2022 (%)

Évolution 
T3 2022-
2021 (%)

Septembre 
2023 

Septembre 
2022 

Septembre 
2021 

Évolution 
T3 2023-
2022 (%)

Évolution 
T3 2022-
2021 (%)

Par sexe

Hommes  5 210  5 350  6 610 -2,6 -19,1  9 450  9 400  10 650 0,5 -11,7

Femmes  4 890  4 880  5 870 +0,2 -16,9  8 770  8 940  9 860 -1,9 -9,3

Ensemble  10 090  10 220  12 470 -1,3 -18,0  18 230  18 340  20 510 -0,6 -10,6

Par tranche d'âge

Moins de 25 ans  1 690  1 620  2 170 +4,3 -25,3  2 860  2 840  3 340 +0,7 -15,0

De 25 à 49 ans  5 900  6 000  7 220 -1,7 -16,9  11 120  11 170  12 410 -0,4 -10,0

50 ans et plus  2 510  2 610  3 090 -3,8 -15,5  4 240  4 330  4 760 -2,1 -9,0

le havre : la demaNde d’emploi eN fiN de mois 

Source : Pôle emploi - STMT, données brutes

quartiers prioritaires de la politique de la ville du havre : la demaNde d’emploi eN fiN de mois

Catégorie A Catégorie ABC

Sept 
2023

Sept 
2022 

Sept 
2021 

Évolution 
T3 2023-
2022 (%)

Évolution T3 2022-
2021 (%)

Sept 
2023 

Sept 
2022 

Sept 
2021 

Évolution 
T3 2023-
2022 (%)

Évolution 
T3 2022-
2021 (%)

Bléville Nord 135  136  176 -0,7 -22,7 238  233  261 +2,1 -10,7

Bléville Sud  224  206  270 +8,7 -23,7  369  367  426 +0,5 -13,8

Bois-De-Bléville  163  188  239 -13,3 -21,3  288  338  370 -14,8 -8,6

Caucriauville Soquence  1 523  1 489  1 861 +2,3 -20,0  2 677  2 648  2 893 +1,1 -8,5

Centre Ancien - Quartiers Sud  1 028  1 077  1 180 -4,5 -8,7  1 824  1 808  1 837 +0,9 -1,6

Mont Gaillard  795  838  1 018 -5,1 -17,7  1 358  1 403  1 601 -3,2 -12,4

Source : Pôle Emploi Normandie, STMT, données brutes
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UN RECUL DES DEMANDEURS D’EMPLOI SENIORS 
SUR LA PÉRIODE RÉCENTE

En 2020, le taux de chômage au sens du recensement 
(déclaratif ) des seniors est élevé au Havre, par rapport aux 
moyennes régionale et nationale. Il a par ailleurs fortement 
progressé durant la dernière décennie, en lien avec 
l’allongement de la durée de travail pour accéder à la retraite 
et aux difficultés de retour à l’emploi de cette population. 
Ainsi, entre 2009 et 2020, le taux de chômage des personnes 
de plus de 65 ans progresse de 3 points, celui des résidents de 
55-59 ans de 5,1 points et jusqu’à 9 points pour les 60-64 ans. 
Ces hausses sont par ailleurs nettement plus marquées qu’en 
moyenne régionale et nationale. 

On notera toutefois que le recul du nombre de demandeurs 
d’emploi seniors se poursuit, malgré un net ralentissement. 
Au Havre, entre les 3ème trimestres 2022 et 2023, le nombre de 

demandeurs d’emploi de plus de 50 ans de catégories A, B et 
C inscrits à Pôle emploi recule de 2,1 % (- 9 % entre les 3ème 
trimestres 2021 et 2022).

À l’échelle des grands quartiers, on observe d’importantes 
disparités concernant le chômage des 55-64 ans. Les seniors 
des Quartiers Sud sont les plus impactés : 31,3  % des actifs 
âgés de 55 à 64 ans déclarent être à la recherche d’un emploi 
au dernier recensement. À l’inverse, le taux le plus faible est 
enregistré par Nord-Ouest (10,7 %).

On notera également une forte progression du chômage des 
seniors durant la dernière décennie, en particulier pour Nord-
Est et Nord-Centre (respectivement + 7,4 et + 8,4 points) et 
surtout pour les Quartiers Sud (+ 13,4 points).

Le Havre Normandie France métropolitaine

Actifs ayant 
un emploi 
2020 (nb)

Chômeurs 
2020 (nb)

Ensemble 
2020 (nb)

Taux de chômage Taux de chômage Taux de chômage

2020 (%) 2014 (%) 2009 (%)
Écart 

2009-2020 
(en point)

2020 (%)
Écart 

2009-2020 
(en point)

2020 (%)
Écart 

2009-2020 
(en point)

55 à 59 ans  6 250  1 200  7 450 16,1 14,4 11,0 +5,1 9,2 +1,3 9,3 +0,9

60 à 64 ans  2 237  477  2 714 17,6 16,8 8,6 +9,0 12,0 +5,1 12,6 +4,8

65 ans ou plus  765  84  849 9,9 9,6 6,9 +3,0 5,5 -0,04 5,5 +0,1

15 ans et plus  57 418  14 987  72 404 20,7 21,3 17,1 +3,6 12,4 +1,1 12,2 +1,0

activité et chômage seloN la classe d’âge

graNds quartiers : taux de chômage 

Source : Insee RP 

 

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

2020 
(Nb)

2020 
(%)

2009 
(%)

55 à 64 ans  427   13,3 9,4  488   19,2 11,9  300   19,1 10,8  223   10,7 8,9  239   31,3 17,9

15-64 ans  4 100   17,3 14,4  4 122   23,8 19,2  2 830   25,7 21,5  1 712   13,4 11,0  2 131   31,8 27,9

Source : Insee RP
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DES EMPLOIS PRINCIPALEMENT SALARIÉS, MALGRÉ 
LA HAUSSE DE L’AUTO-ENTREPRISE

Concernant les conditions d’emploi, les actifs havrais sont 
principalement salariés, avec plus de 9 actifs sur 10, et plus 
souvent qu’en moyenne régionale et nationale. Parmi eux, 
une grande majorité occupe un emploi stable. Durant la 
dernière décennie, ces proportions évoluent peu. On note 
toutefois un léger recul de la part des emplois en CDI, qui est 
un peu plus rapide au Havre. 

À l’inverse, les non salariés sont sous-représentés, qu’ils soient 
indépendants ou employeurs, malgré une progression durant 
la dernière décennie un peu plus rapide qu’en moyenne. 

En 2021, parmi les travailleurs indépendants du Havre, plus 
d’un sur deux est auto-entrepreneur. Leur nombre progresse 
à un rythme constant depuis la création du statut en 2009. Sur 
la période récente, cette hausse est nettement plus soutenue 
qu’en moyenne régionale. 

Si les travailleurs indépendants du Havre sont plus souvent 
auto-entrepreneurs qu’en moyenne régionale, ils sont 
toutefois moins souvent actifs économiquement : 61  %, 
contre 74  % en Normandie. En 2020, leur revenu moyen 
annuel reste faible : 4 589 € (5 338 € en Normandie). 

Les auto-entrepreneurs du Havre sont en outre nettement 
plus jeunes qu’en moyenne régionale (respectivement 30,7 % 
et 20,3 % ont moins de 30 ans). Ces derniers sont par ailleurs 
moins souvent actifs économiquement : moins d’un sur deux, 
contre près de six sur dix en Normandie. 

2020 Écart 2009-2020 (en points)

Le Havre Normandie 
(%)

France 
métro. (%) Le Havre Normandie France 

métro.Nb %

Salariés  53 134   92,5 87,9 86,8 -1,4 -0,7 -1,2

dont titulaires de la fonction publique et 
contrats à durée indéterminée

 43 415   75,6 73,4 73,3 -2,0 -1,2 -1,5

dont contrats à durée déterminée  5 714   10,0 8,5 8,4 +0,1 +0,1 -0,05
dont intérim  1 838   3,2 2,5 1,9 +0,5 +0,2 +0,2

dont emplois aidés  551   1,0 0,7 0,6 -0,3 -0,1 -0,2

dont apprentissage - stage  1 615   2,8 2,8 2,6 +0,2 +0,3 +0,3

Non-Salariés  4 284   7,5 12,1 13,2 +1,5 +0,7 +1,2
dont indépendants  2 396   4,2 6,7 7,9 +1,4 +1,0 +1,6

dont employeurs  1 812   3,2 5,2 5,2 +0,05 -0,2 -0,3

dont aides familiaux  76   0,1 0,2 0,2 +0,03 -0,1 -0,1

populatioN de 15 aNs ou plus ayaNt uN emploi seloN le statut

Source : Insee RP
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territoire catégorie
2021 2015 2009

Évolution annuelle

2009-2015 2015-2021

nb % % % nb % nb %

Le Havre

Autoentrepreneurs  4 196   54,2 25,8 8,0 +154 +23,4 +484 +21,7

dont économiquement actifs  2 574   33,3 18,4 3,8 +125 +32,1 +275 +18,6

Indépendants classiques  3 539   45,8 74,2 92,0 -84 -2,1 -30 -0,8

Ensemble  7 735   100,0 100,0 100,0 +71 +1,5 +454 +7,5

Normandie

Autoentrepreneurs  79 384   49,6 30,4 10,9 +4 254 +20,9 +6 973 +13,3

dont économiquement actifs  58 879   36,8 23,9 6,0 +3 822 +28,3 +4 887 +12,2

Indépendants classiques  80 781   50,4 69,6 89,1 -2 076 -2,2 -853 -1,0

Ensemble  160 165   100,0 100,0 100,0 +2 178 +1,9 +6 120 +4,4

travailleurs iNdépeNdaNts admiNistrativemeNt actifs

Source : Urssaf Normandie

le havre : travailleurs iNdépeNdaNts admiNistrativemeNt actifs

Source : Urssaf Normandie

autoeNtrepreNeurs par classes d’âge eN 2021

Source : Urssaf Normandie

Le Havre Normandie

Ensemble dont économiquement actifs Ensemble dont économiquement actifs

nb % Nb % % parmi 
l’ensemble Nb % % parmi 

l’ensemble
Moins de 30 ans  1 287   30,7  610   23,7 47,4 20,3 16,0 58,4

Entre 30 et 49 ans  2 141   51,0  1 365   53,0 63,8 49,7 50,1 74,7

50 ans et plus  765   18,2  597   23,2 78,0 29,9 33,9 84,0

Ensemble  4 196   100,0  2 574   100,0 61,3 100,0 100,0 74,2
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UNE HAUSSE D’UN QUART 
DU NOMBRE D’ASSOCIATIONS EN 1 AN

2023 2022 2021 2020 2019

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Culture, loisirs, sports 669 55,5 657 56,3  632 58,4  601 58,1  592 61,1

Action sociale 186 15,4 179 15,4  170 15,7  164 15,9  146 15,1

Défense des causes /actions caritatives, humanitaires 128 10,6 124 10,6  111 10,2  106 10,3  99 10,2

Famille / scolarité 76 6,3 68 5,8  56 5,2  52 5,0  56 5,8

Commerce /emploi /insertion 54 4,5 51 4,4  42 3,9  43 4,2  39 4,0

Environnement / nature 56 4,6 52 4,5  46 4,2  43 4,2  37 3,8

Cadre de vie, habitat, jumelage 37 3,1 35 3,0  26 2,4  25 2,4 - -

répartitioN des associatioNs par secteur d’activité 

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative

répartitioN des associatioNs par quartier eN 2023 

En 2023, l’annuaire des associations de la Ville du Havre 
recense 1 447 associations.* Leur nombre est variable selon 
les quartiers. Toutefois, elles sont plus fréquentes dans 
le secteur Centre-Ouest, en particulier dans le quartier 
Thiers/Coty, et dans le secteur Centre-Est, notamment 
dans le quartier Danton/Rond-Point. 

Le secteur culture, loisirs et sports est le plus représenté, 
avec plus d’une association sur deux, puis l’action sociale 
et les actions caritatives. 

Par rapport à 2022, le nombre d’associations progresse 
fortement : +  24  %, soit +  276 associations. La hausse 
concerne tous les territoires, mais plus particulièrement 
Le Havre Sud (+32 %). Cette progression est d’environ un 
quart dans les autres secteurs, à l’exception de Centre-Est 
(+ 18 %).  

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative

* Le nombre d’associations est potentiellement sous-évalué dans la mesure où toutes les associations ne font pas nécessairement la démarche de s’inscrire sur l’annuaire de la Ville du Havre
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Quartiers
2023 Nb en 

2022
Nb en 
2021

Nb en 
2020 

Nb en 
2019

Évolution 2023-2022 Évolution 2023-2019

Nombre % Nb % Nb %

Thiers/Coty  181 12,5  168  164  165  183 +13 +8 -2 -1
Sanvic  93 6,4  83  77  76  79 +10 +12 +14 +18
Perrey/Perret  85 5,9  74  69  67  58 +11 +15 +27 +47
Saint Vincent  57 3,9  46  40  39  41 +11 +24 +16 +39
Gobelins  48 3,3  37  30  28  28 +11 +30 +20 +71
Notre Dame  37 2,6  28  24  23  23 +9 +32 +14 +61
Saint François  37 2,6  -    -    19  20 +37 +100 +17 +85
Total Le Havre Centre-Ouest  538 37,2  436  404  417  432 +102 +23 +106 +25
Danton/Rond Point  112 7,7  100  91  85  70 +12 +12 +42 +60
Tourneville  62 4,3  52  51  51  42 +10 +19 +20 +48
Mare au Clerc  37 2,6  28  23  23  21 +9 +32 +16 +76
Massillon  32 2,2  24  21  22  21 +8 +33 +11 +52
Sainte Marie  28 1,9  19  15  16  13 +9 +47 +15 +115
Acacias  23 1,6  13  9  10  11 +10 +77 +12 +109
Observatoire 0,0  13  8  10  11 -13 -100 -11 -100
Total Le Havre Centre-Est  294 20,3  249  218  217  189 +45 +18 +105 +56
Caucriauville  65 4,5  57  49  48  52 +8 +14 +13 +25
Graville/Soquence  63 4,4  54  46  45  43 +9 +17 +20 +47
Aplemont  43 3,0  34  30  30  29 +9 +26 +14 +48
Rouelles  32 2,2  23  20  17  17 +9 +39 +15 +88
Sainte Cécile  27 1,9  16  10  10  11 +11 +69 +16 +145
Total Le Havre Est  230 15,9  184  155  150  152 +46 +25 +78 +51
Bléville / Grand Hameau  74 5,1  66  59  59  61 +8 +12 +13 +21
Montgaillard  59 4,1  47  38  35  37 +12 +26 +22 +59
Dollemard  33 2,3  24  17  17  18 +9 +38 +15 +83
Mare Rouge  36 2,5  26  17  16  18 +10 +38 +18 +100
Bois de Bléville  30 2,1  23  14  12  16 +7 +30 +14 +88
Total Le Havre Nord  232 16,0  186  145  139  150 +46 +25 +82 +55
Eure/Brindeau  79 5,5  67  61  61  56 +12 +18 +23 +41
Vallée Béreult  31 2,1  22  17  18  19 +9 +41 +12 +63
Les Neiges  19 1,3  14  9  10  13 +5 +36 +6 +46
Champs Barets  24 1,7  13  9  9  9 +11 +85 +15 +167
Total Le Havre Sud  153 10,6  116  96  98  97 +37 +32 +56 +58
Ensemble  1 447 100,0  1 171  1 018  1 118  1 020 +276 +24 +427 +42

Nombre d’associatioNs par secteur / quartier ou rayoNNaNt à l’échelle d’uN quartier 

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative
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LES GRANDS QUARTIERS DU HAVRE

Les statistiques des grands quartiers présentées dans ce 
document correspondent à un regroupement d’IRIS de 
l’Insee (Îlots Regroupés pour l’Information Statistique). 
Cette échelle infracommunale est la plus fine disponible 
pour la diffusion des données traitées par l’Insee, pour 
le recensement de la population, mais également pour 
différentes sources administratives exploitées par cet 
organisme.

Les grands quartiers sont globalement assez proches des 
secteurs des adjoints au maire de territoire. Toutefois, le 
découpage par IRIS ne permet pas toujours une parfaite 
correspondance. C’est le cas pour 7 d’entre eux, que nous 

avons distribués au sein d’un grand quartier en tenant 
compte notamment de la population présente sur la zone :

 k Mont-Gaillard Capuchet et Bléville Renaissance intègrent 
Nord-Centre ;

 k Sanvic-Val Soleil et Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire dans 
Nord-Ouest ;

 k Côte Ouest Ormeaux-Gobelins dans Centre-Ville / Centre 
Ancien ;

 k Sainte-Cécile Eglise et Côte Est Soquence-Montmorency 
dans Nord-Est.

GRANDS QUARTIERS DU HAVRE : RÉPARTITION PAR IRIS
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LES ANNÉES DE RÉFÉRENCE DES DONNÉES

DÉFINITIONS

Le recensement de la population 2020
Dans les communes de 10 000 habitants ou plus, le recen-
sement est effectué annuellement auprès d’un échantillon 
d’adresses représentant 8 % de leurs logements. En cumulant 
cinq enquêtes, 40 % environ de la population des communes 
de 10 000 habitants ou plus sont pris en compte. 
Les informations ainsi collectées sont ramenées à une même 
date pour toutes les communes afin d’assurer l’égalité de 

traitement entre elles. Cette date de référence est fixée au 
1er janvier de l’année médiane des cinq années d’enquête, 
afin d’obtenir une meilleure robustesse des données.
Chaque année, les résultats du recensement sont produits à 
partir des cinq enquêtes annuelles les plus récentes (aban-
don des informations issues de l’enquête la plus ancienne et 
prise en compte de l’enquête nouvelle).

Carte mobilité inclusion 
La carte mobilité inclusion (CMI) a pour but de faciliter les 
déplacements des personnes en perte d’autonomie. Il existe 
3 CMI :
 k La CMI stationnement permet de se garer gratuitement.
 k La CMI priorité permet d’éviter les files d’attente ou d’avoir 
une place assise. 

 k La CMI invalidité concerne les personnes en perte d’auto-
nomie importante, elle offre les mêmes avantages que la 
CMI priorité avec en plus des réductions dans les transports 
et des avantages fiscaux notamment.

Famille
Une famille est la partie d’un ménage comprenant au moins 
deux personnes. Elle est constituée, soit d’un couple avec ou 
sans enfant, soit d’une famille monoparentale.

Ménage
Un ménage, au sens statistique du terme, désigne l’ensemble 
des occupants d’un même logement sans que ces personnes 
soient nécessairement unies par des liens de parenté (en cas 

de colocation, par exemple). Un ménage peut être composé 
d’une seule personne. 

Mortalité évitable 
D’après les définitions OCDE/Eurostat de 2019, on entend 
par mortalité évitable par prévention, les causes de décès 
que des interventions de santé publique et de prévention 
primaire efficaces (c’est-à-dire avant le déclenchement des 
maladies/traumatismes, pour en réduire l’incidence) per-
mettraient essentiellement d’éviter. Les causes de mortalité 
évitable par traitement sont celles qui peuvent être évitées 
grâce à des soins de santé efficaces et prodigués à temps, 
y compris les interventions de prévention secondaire et de 
traitement (après le déclenchement des maladies, pour ré-
duire le taux de létalité).

Niveau de diplôme
Le niveau de diplôme fait référence au diplôme le plus élevé 
déclaré par l’individu ayant terminé ses études.

Avertissement : du fait de la crise sanitaire de la Covid-19, l’enquête annuelle de recensement qui devait se tenir en 2021 a 
été reportée en 2022. L’Insee a donc adapté ses méthodes de calcul des populations légales pour pallier ce report. Il est re-
commandé à partir de la diffusion des populations légales 2019 à la fin de l’année 2021, de faire des comparaisons de résultats 
du recensement entre deux millésimes distants d’au moins 6 ans, et ce jusqu’au recensement 2023 inclus. 
Dans le présent document, les données du recensement les plus récentes disponibles sont celles de 2020. Elles sont 
donc comparables avec celles de 2014 et 2009.
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Population
La population utilisée pour le présent observatoire est la po-
pulation municipale. Elle comprend les personnes ayant leur 
résidence habituelle sur le territoire de la commune. C’est 
en effet à partir de cette population «statistique» que sont 
diffusés l’ensemble des résultats du recensement.

Projections de population : modèle Omphale de l’Insee
L’évolution de la population d’un territoire résulte de trois 
composantes : les naissances, les décès et les migrations rési-
dentielles. Le modèle Omphale de 2022 propose une modé-
lisation de ces composantes à partir de l’observation récente 
des comportements démographiques (hors pandémie de 
Covid-19). Il fait appel aux populations par sexe et âge au 
1er janvier 2018, issues du recensement de la population. Il est 
utilisé pour réaliser des projections sur la période 2018-2070, 
sur toute zone géographique de plus de 50 000 habitants. 
Dans le scénario central, les quotients démographiques lo-
caux évoluent parallèlement au niveau national qui prolonge 
les dernières tendances de fécondité (1,8 enfant par femme 
à partir de 2023) et de mortalité. Les quotients de migrations 
internes sont maintenus constants. Le solde migratoire avec 
l’étranger projeté est ventilé sur les territoires. 
NB : ces projections ne peuvent s’assimiler à des prévisions. Elles il-
lustrent simplement comment la population évoluerait à l’avenir si 
les hypothèses démographiques étaient vérifiées.

Revenu disponible 
Le revenu disponible est le revenu à la disposition du ménage 
pour consommer et épargner. Il comprend les revenus d’acti-
vité nets des cotisations sociales, les indemnités de chômage, 
les retraites et pensions, les revenus du patrimoine (fonciers 
et financiers) et les autres prestations sociales perçues, nets 
des impôts directs.
Ces derniers incluent l’impôt sur le revenu, la taxe d’habita-
tion, la contribution sociale généralisée – CSG –, contribution 
à la réduction de la dette sociale – CRDS – et les prélèvements 
sociaux sur les revenus du patrimoine. Il comprend une par-
tie du solde des transferts inter ménages. 

Revenu par unité de consommation (UC) 
Pour comparer les niveaux de vie de ménages de taille ou 
de composition différente, on divise le revenu par le nombre 
d’unités de consommation (UC). Celles-ci sont généralement 
calculées de la façon suivante :
- 1 UC pour le premier adulte du ménage,
- 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus,
- 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.
Cette échelle d’équivalence (dite de l’OCE) tient compte des 

économies d’échelle au sein du ménage. En effet, les besoins 
d’un ménage ne s’accroissent pas en stricte proportion de sa 
taille. Lorsque plusieurs personnes vivent ensemble, il n’est 
pas nécessaire de multiplier tous les biens de consommation 
(en particulier, les biens de consommation durables) par le 
nombre de personnes pour garder le même niveau de vie.

Taux d’activité 
Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d’actifs (per-
sonnes en emploi et chômeurs) et l’ensemble de la popula-
tion du même âge.

Taux de chômage
Les chômeurs au sens du recensement de la population sont 
les personnes (de 15 ans ou plus) qui se sont déclarées être à 
la recherche d’un emploi (inscrites ou non à Pôle Emploi) sauf 
si elles ont, en outre, déclaré explicitement ne pas rechercher 
de travail. Le taux de chômage correspond au nombre de 
chômeurs rapporté à la population active.
La définition du taux de chômage au sens du recensement 
diffère de celle du Bureau international du travail (BIT) : le 
chômage au recensement est plus élevé dans la mesure où 
les critères du BIT sont plus restrictifs.

Taux d’emploi
Rapport entre le nombre de personnes en emploi et le 
nombre total de personnes du même âge.

Taux de pauvreté 
Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre 
lorsqu’il vit dans un ménage dont le niveau de vie (revenu 
disponible) est inférieur au seuil de pauvreté. En France et 
en Europe, le seuil est le plus souvent fixé à 60 % du niveau 
de vie médian.

Taux de scolarisation
Le taux de scolarisation est le rapport entre le nombre 
d’élèves, d’étudiants et d’apprentis en formation initiale d’un 
âge déterminé, inscrits dans un établissement d’enseigne-
ment, et le nombre de jeunes de cet âge.
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Académie de Normandie
Effectifs scolaires ;
Élèves boursiers en collège et lycée ;
Retard scolaire à l’entrée en 6ème ;
Taux de réussite au diplôme national du brevet ;
Elèves résidants en QPV ;
Poursuite d’études après la 3ème ;
Enfants scolarisés en ULIS ,
Spécialités enseignement supérieur ;
Nombre d’apprentis.

Caisse nationale d’allocations familiales
Foyers allocataires ;
Allocataires de foyers avec enfant(s) de moins de 6 ans.

Caisse primaire d’assurance maladie Seine-Maritime
Bénéficiaires hors ALD sans soins depuis 24 mois et bénéfi-
ciaires de plus de 55 ans hors ALD sans soins depuis 12 mois ; 
Bénéficiaires de plus de 16 ans sans médecin traitant ;
Dépistage du cancer ; 
Vaccination antigrippale des bénéficiaires de 65 ans et plus , 
Recours aux soins dentaires des 6-24 ans.

CARSAT de Normandie -CNAV
Bénéficiaires de l’allocation de solidarité aux personnes 
âgées.
 
Délégation départementale aux droits des femmes et à 
l’égalité femmes / hommes de Seine-Maritime
Violences intrafamiliales.

Département de la Seine-Maritime, UTAS Le Havre Pointe 
de Caux, MDPH
Violences intrafamiliales ISRPG ;
Bénéficiaires de la Prestation de Compensation du Handicap ,
Bénéficiaires de la Carte Mobilité Inclusion ;
Bénéficiaires de l’Allocation d’Education de l’Enfant Handi-
capé ;
Bénéficiaires de l’allocation personnalisée d’autonomie à do-
micile et en établissement.

Groupe Hospitalier du Havre 
Obésité chez l’enfant.

Insee 
Recensement de la population ;
Salaire net horaire moyen ;
Etat Civil : naissances ;
Base permanente des équipements (BPE) ;
Insee - CNAM : bénéficiaires de la C2S ; 
FiLoSoFi : revenus des ménages ;
Insee - CNAF : bénéficiaires des minima sociaux,
Omphale 2022. 

Mission locale Le Havre Estuaire de la Seine
Nombre de jeunes inscrits en alternance à la Mission locale.

ORS-CREAI Normandie
Espérance de vie et taux comparatif de mortalité générale ;
Causes de nouvelles admissions en affection de longue du-
rée ;
Causes de décès ;
Mortalité évitable ;
Médecins généralistes de plus de 55 ans ;
Décès par suicide et troubles mentaux ;
Alimentation et obésité des enfants.

Pôle Emploi de Normandie
DEFM.

Préfecture de Seine-Maritime 
Expulsions locatives.

Université Le Havre Normandie - Observatoire de la vie 
étudiante
Etudiants entrant en 1ère année.

Ville du Havre 
Accueil des enfants en situation de handicap et troubles de 
santé ;
Associations.
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